
рЗМ*ЯСТ<

2 2  А П Р Е Л Я  | П ЯТНИЦ А № 79 (836). 
1994 год.

■ розницу — свободная цена.
Газета Верховного Совета Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан

У З Б Е К И С Т А Н - Ф Р А Н Ц И Я :  

С О Т Р У Д Н И Ч Е С Т В О  Р А З В И В А Е Т С Я
11.00 «Образование и рефор- «Ватанни сеемо* иймон

ма>. данднр...».
11.30 «Кунгилнииг ранггии 2225 «Усто1 ва шогмрдлар» 

иакшлврм». Музыкальна* программа.
  -  23.11 «Узбекистон».12.30 «В кругу предпринимате

л я  Программа передач.

9.00 «Сюрприз».
9.30 Реклама.
9.35 «Видео-О».
11.15 Реклама.
11.20 «Курьер».

23.40 «Тангалик болалар». Ху- 11.30 Музыка от Эм-Ти-Ви.
дожественный фильм. 11.55 «Обо всем понемногу».

00.55 Программа передач. 12.05 Реклама.

21.30 «Затеем» Виктора Аста
фьева».

22.20 «Спортивная карусель».
*

УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
22.30 «Возвращение «Святого 

Луки». Художественный 
фильм.

К ВОПРОСУ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЫСШЕГО

Узбекистан — государство с великим будущим

Выходит с 1 января 1991 года

ЗВАНИЯ «УЗБЕКИСТОН КАХРАМОНИ»
И УЧРЕЖДЕНИИ ОРДЕНОВ И МЕДАЛЕЙ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

' В повестку дня очередной сессии Верховного Совета Рес- 
3 публики Узбекистан, наряду с другими законопроектами, 

включены вопросы об установлении званив «Узбекистон Ках- 
рамони» и учреждении высшего знака отличив — медали 
«Олтин Юлдуз», орденов «Мустакиллик» и «Дустлик», меда
лей «Шухрат» и «Жасорат».

Учреждение государственных наград Республики Узбекистан 
направлено на воспитание у граждан нашей республики вы
соких моральных качеств, преданности Родине, стремления и 
самоотверженному труду, героизма ао имя независимости и 
процветания Узбекистана.

Идея о том, какими должны быть ордена и медали у су
веренного Узбекистана, изначально была высказана Прези
дентом И. А. Каримовым. В Верховном Совете Республики 
Узбекистан народные депутаты совместно с творческой ин
теллигенцией и специалистами в течение полутора лет вели 
гктивиую работу по осуществлению выдвинутой идем.

По предложению Президента ордена и медали республи
ки, подобно государственным символам Узбекистана, долж
ны быть глубокими по содержанию, яркими и своеобразны
ми по художественному исполнению, а также каждый зле- 
мент, изображенный иа мих, отображал бы национальные, ис
торические и культурные традиции народа Узбекистана и от
вечал бы целям построения государства с великим будущим.

В соответствии с Постановлением Президиума Верховного 
Совета был проведен творческий конкурс по созданию луч
ших зскизов орденов и медалей республики. На конкурс 
поступило более ста работ известных художников и архитек
торов Узбекистана, других представителей искусства, отдель
ных граждан. Все они были рассмотрены жюри конкурса, а 
состав которого вошли известные художники, крупные специа
листы в области искусствознания м народны* депутаты рес
публики.

На каждом зтапе работы по усовершенствованию зекмзов 
орденов м медалей Президент иаходил время для их рас
смотрения и давал основополагающие идеи и советы, бла
годаря которым проекты зскизов орденов м медалей стали 
более глубокими по содержанию и вркими по изобрази
тельным качествам.

В сентябре 1993 года на XIII сессии Верховного Совета бы
ли обсуждены зсииаы трех орденов и двух медалей, реко
мендованные для рассмотрения членами маори конкурса.

Было принято Постановление Верховного Советв, которое оп
ределило необходимость продолженив творческих изыска
ний с учетом мирового опыта и лучших образцов отечествен
ной геральдики, национальных традиций Востока.

На основе зтого постановления иа протвжении длительно
го времени аелесь работа над зскизами орденов и медалей 
и проектами положений о вышеназванных государственных 
наградах.

при Комитете Верховного Совета по вопросам культуры и 
охране культурного наследив была создана рабочая группа 
а составе депутатов, специалистов и художников, котораа в 
итога неоднократных обсуждений подготовила публикуемые 
проекты положений и зскизов.

Следует подробнее остановнтьсв иа ярких цяетовых осо- 
бенностах зскизов орденов и медалей, таи как они а газете 
даются а черно-белом изображении.

Известна аезму миру высочайшая чистота золота Узбеки
стана. Этот редкий по красота металл издавна символизиру
ет самые высокие человеческие качества. Народ ие случай
но своих лучших сыновей и дочерей называет «золотой че
ловек». Позтому предлагается изготовлять медаль «Олтин 
Юлдуз» из чистого золота.

В ордене «Мустакиллик» также будут использованы зтот 
драгоценный металл и серебро. Рубиновые камни ордена 
светятся и словно горят, символизируя пламенный патрио
тизм ао имя независимости Республики Узбекистан.

В центре ордеиа «Дустлик» — крепкое дружеское руно- 
ложатие. Расположенные вокруг зтого символа двенадцать 
звездочек иа голубом фоне возвеличивают дружбу народов.

На медали «Жасорат» серебристого цвета изображен ска
чущий на ионе воин с мечом справедливости в одной руке 
и щитом защиты народа другой, символизируя бесстра
шна и отвагу.

В медали «Шухрат» будут преобладать солнечные золоти
стые тона.

О других особенностях публикуемых зскизов орденов и ме
далей более подробно сказано в их описаниях.

Мы надеемся, что в хода обсуждения положений и зскизов 
орданоа и медалей будут высказаны пожелания и предло
жения представителвми широкой общественности, которые, 
иесомиенио, помогут в дальнейшем совершенствовании про
ектов публикуемых документов.

Животноводы хозяйстяа «Навруз» Туракургаисиого района 
за последние дасять дней увеличили производство молока 
иа 512 килограммов. Такого увеличения животноводы доби
лись благодарв эффективному использованию земель. В про
шлом году, осенью, они на ста гектарах посеяли перко. И 
вот теперь, по весне, снимают урожай — весомая прибавка

и кормам для животных.
НА СНИМКАХ: идет укос перко; доярки «Навруза» Сано- 

бар Тургуиова, Саъдидихои Собирова, Эулайхо Шодмонова 
надаивают ежедневно от каждой коровы по • —10 килограм
мов молока.

Фото Ш. ОЛИМОВА. (Фотохроника УзА).

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О НАГРАЖДЕНИИ 

ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

АШИРВЕКОВА У.

За многолетнюю плодот
ворную работу в государст
венных органах и активное 
участие в общественной дея
тельности наградить Почет
ной грамотой Республики Уз
бекистан Аширбекова Убби- 
нияза — Председателя Вер
ховного Совета Республики 
Каракалпакстан.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.

гор. Ташкент,
20 апреля 1994 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН

О Б У В О Л Ь Н Е Н И И  ИЗ РЯ Д О В  В О О РУ Ж Е Н Н Ы Х  
СИЛ, П О ГРА Н И Ч Н Ы Х  И В Н У Т РЕН Н И Х  ВОЙСК 

В ЗАПАС Л И Ц , В Ы С Л У Ж И В Ш И Х  
У С Т А Н О В Л Е Н Н Ы Е  С РО КИ ВО ЕННОЙ 

И А Л Ь Т Е Р Н А Т И В Н О Й  С Л У Ж Б Ы ,
И О Б О Ч Е Р Е Д Н О М  П Р И З Ы В Е  ГРАЖ Д А Н 

НА СРО ЧН У Ю  ВОЕННУЮ  
И А Л ЬТ Е РН А Т И В Н У Ю  С Л У Ж БУ

В соответствии с законами Республики Узбекистан <0 
всеобщей воинской обязанности и военной службе» и «Об 
альтернативной службе» Кабинет Министров постановляет: 

1. Уволить из рядов Вооруженных Сил, пограничных и 
внутренних войск в запас лиц, выслуживших установлен
ные сроки военной и альтернативной службы.

3. Призвать в мае-нюне 1994 года на срочную 
альтернативную службу граждан Республики Узбекистанп Ы.10 1српа I поп/ IV | |<йтда11 • ч/« • V ----

1907—1970 гг. рождения, не имеющих право на отсроч
ку от призыва.

Председатель Кабин^та^Миннгг^ов

г. Ташкент,
20 апреля 1994 г.

ЗАСЕДАНИЕ ОРГКОМИТЕТА
Как уже сообщалось, 23 

апреля в Ташкенте, в здании 
Узбекбирлашув, откроются 
республиканские биржево- 
ярмарочные торги. Они бу
дут проводиться регулярно — 
в соответствии с Указом Пре
зидента республики «О ме
рах по дальнейшему углуб
лению экономических ре
форм. обеспечению защиты 
частной собственности и раз
витию предпринимательства».

21 апреля под председа
тельством премьер-министра 
Узбекистана А. Муталова со

стоялось заседание организа
ционного комитета. Выли 
рассмотрены вопросы, свя
занные с подготовкой переч
ня продукции и товаров, пред
ставляемых на торги, норма
тивно-технической докумен
тации, рекламных проспек
тов. оборудованием ярмароч
ных мест и их оформлением. 
Руководители министерств, 
ведомств, ассоциаций и кор
пораций, участвующих в бир
жевых и ярмарочных торгах, 
рассказали о готовности к 
проведению этого важного

мероприятия в вкономичес- 
кой жизни республики. От
мечены недостатки, которые 
следует устранить в срочном 
порядке, чтобы провести пер
вые биржево-ярмарочные тор
ги на высшем уровне, прив
лечь к ним внимание пред
приятий и организаций рес
публики и зарубежных парт
неров.

В работе оргкомитета при
няли участие заместители 
премьер-министра респуб
лики А. Воэненко. К. Туля- 
ганов, М. Усманов. К. Хак- 
кулов.

(УвА).

ОБЪЕДИНИТЬ
УСИЛИЯ

20 апреля в Нукусе сос
тоялось координационное 
совещание правоохранитель
ных органов Республики 
Каракалпакстан, на котором 
были рассмотрены актуаль
ные вопросы борьбы с ре
цидивной преступностью и 
наркоманией.

С речью на совещании 
выступил Председатель Вер
ховного Совета Республики 
Каракалпакстан У. Аширбе- 
ков.

Глава парламента, отме
тив определенные успехи в 
борьбе с этим злом, отме
тил. что работа правоохра
нительных органов на дан
ном направлении далека от 
совершенства и требует ак
тивизации усилий. Он приз
вал всех участников сове
щания усилить борьбу с 
преступностью, в частности, 
с наркобизнесом.

На совещании были так
же рассмотрены состояние 
прокурорского надзора в Ка
ракалпакстане и задачи по 
выполнению Указа Президен
та нашей страны Ислама 
Каримова «О мерах по уси
лению контроля за соблюде
нием налогового и таможен
ного законодательства Рес
публики Узбекистан».

По обсужденным вопро
сам были приняты соответст
вующие постановления.

(К К И А —УзА ).

Среда
27 А П Р Е Л Я

В  УзТВ I
7.00—9.15 «Ассалом, Узбеки

стон!».
*

9.15 «Чудак из 5-го «Б». Худо
жественный фильм.

10.30 Изучаем узбекский язык.
11.00 Новости телекомпании 

«Уорлдиет» (США).
11.15 «Наука и производство».
11.45 «Кафолат».
12.10 Студия «Ешлик». «Шижо- 

ат».

Четверг
28 А П Р Е Л Я
т Узтв I

7.00—9.00 «Ассалом, Узбеки- 
Стон!».

•
9.00 «Сказ про то, как царь 

Петр арапа женил». Худо
жественный фильм.

10.35 «Ешлар — ёшлар одоби 
Мцидаа.

11.25 Новости телекомпании 
«Уорлдиет» (США).

11.40 Футбол. Чемпионат Уз
бекистана. «Навбахор» ■ —

.« Н а й ч а у -— ■- ■ — —

17.55 Программа передач.
* * *

18.00 «Бугун». Информацион
ный аыпусм.

18.10 Студия «Ешлик». «Иала- 
рингни излайман».

18.50 «Реформа и ответствен
ность».

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистои» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «На страже порядка». 

Пресс-центр МВД сообщает.
20.10 Вечерняя сказка.
20.25 Концерт ансамблв мако- 

мистоа им. Ю. Раджаби.
20.55 Реилама.
21.00 «Узбекистои».

17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион

ный выпуск.
18.10 Для школьников «Санъат 

гунчалари».
18.40 «Уйинчоц». Телефильм.
18.55 «Му^офаза».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистои» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 Лирический концерт.
20.10 Вечернвя сказка.
20.25 «Одобнома». Публицис

тическая передеча.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистои».
21.25 Концерт солистов ан

самбля песни и танца «Шод- 
лии». *

22.05 Студия «Ёшяик». «Ботма,

21.25 «Трибуна предпринимате
ля».

22.10 Телевизионный конкурс 
современной узбекской пес
ни «Анор».

23.10 «Узбекистон».
23.35 «Танцует Рушана Султа

нова». Фильм-концерт.
24.00 Программа передач.

•  УзТВ II
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 «Музыкальнее гостиная».
20.50 «Суперспорт».
21.35 «Крежа». Художествен

ный фильм. 1-я м 2-я серии.
•  УзТВ III 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ТЕЛЕКАНАЛ

•  УзТВ II
19.30 «Узбекистои» (рус.).
19.50 На волне «02».
20.10 «Спринт».
20.35 «Добрый вечер, Таш

кент!».

21.35 К Международному тур
ниру по теннису иа «Кубок 
Президента».
«ОМАД» ПРЕДСТАВЛЯЕТ:

21.50 Рекламе. «Кииооио».

•  УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

• ТЕЛЕКАНАЛ
• * •

•  * *
18.00— 19.50

ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
*

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
19.50 Домашний зкраи. Премь

ера многосерийного худо
жественного телефильма 
«Сеита-Барбара». 310-я се
рия.

20.40 «Мэр». Портрет градо
начальника.

21.25 «Фоторепортер Пике».
Мультфильм для язросяых. 

21.35 «Ь-млуб».
22.20 «Поет Европа».

*
УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

22.30 «Генерал Рахимов». Ху-

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.50 Домашний зкраи. Премь

ера многосерийного худо
жественного телефильме 
«Сеита-Барбара». 311-я се
рия.

20.40 «Своя игре».
21.10 «Поет Европа».
31.20 «Спортивная карусель».

21.25 «На политическом Олим
пе».

*
УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

22.30 «Два билета иа дневной 
сеанс». Художественный 
фильм.

♦  т р  п е к а  НАЛ

Положение
и Узбекистан

1. Звание «Узбекистон 
Кахрамони» является выс
шей степенью отличия и при
сваивается гражданам Рес 
публики Узбекистан за заслу
ги перед государством и на
родом, связанные с соверше
нием геройского подвига.

В исключительных случа
ях звание «Узбекистон Ках
рамони» может быть присво
ено и лицам, не являющимся 
гражданами Республики Уз
бекистан.

2. Звание «Узбекистон Ках
рамони» присваивается Пре
зидентом Республики Узбе
кистан. Указ о присвоении 
звания публикуется в печати.

Присвоение звания «Узбе-

ПР01КТ

о звании
Кахрамони»
кистон Кахрамони» Прези
денту Республики Узбекистан 
производится Олий Мажли
сом Республики Узбекистан.

3. Присвоение звания «Уз
бекистон Кахрамони» произ
водится по представлению 
Кабинета Министров Респуб
лики Узбекистан, Председа
теля Конституционного суда 
Республики Узбекистан, Пред
седателя Верховного суда 
Республики Узбекистан, Пред
седателя Высшего хозяйст
венного суда Республики Уз
бекистан. Генерального про
курора Республики Узбеки
стан, Председателя Жокаргы 
Кенеса Республики Каракал
пакстан, хокимов областей и

города Ташкента, руководи
телей министерств, государ
ственных комитетов и ве
домств, общественных объе
динений в лице их республи
канских органов. ■

4. Лицу, удостоенному зва
ния «Узбекистон Кахрамони», 
вручаются медаль «Олтин 
Юлдуз» и соответствующий 
документ о присвоении зва
ния.

й. Вручение медали «Ол
тин Юлдуз» производится в 
обстановке торжественности и 
широкой гласности Президен
том Республики Узбекистан 
или от его имени Председа
телем Олий Мажлиса Рес
публики Узбекистан, Премь
ер-министром Республики Уз
бекистан.

0. Лица, удостоенные зва
ния «Узбекистон Кахрамо
ни», получают единовремен
ное денежное вознаграждение 
в размере шестидесятикрат
ной минимальной заработной 
платы.

Лица, удостоенные звания 
«Узбекистон Кахрамони», 
имеют право на бесплатный 
проезд на всех видах госу
дарственного пассажирского 
транспорта (за исключением 
такси и заказных рейсов дру
гих видов транспорта) в пре
делах Республики Узбеки
стан.

Лица, удостоенные звания 
«Узбекистон Кахрамони», 
пользуются и другими льго
тами, устанавливаемыми за
конодательством.

7. Медаль «Олтин Юлдуз» 
носится на левой стороне 
груди над орденами и меда
лями.

8 . Звание «Узбекистон Ках
рамони» не может быть при
своено повторно.

9. При посмертном присво
ении звания «Узбекистон 
Кахрамони» медаль «Олтин 
Юлдуз» и соответствующий 
документ о присвоении зна
ния, а также единовременное 
денежное вознаграждение вру
чаются семье награжденного.

Медаль «Олтин Юлдуз» диаметром. 32 мм с гладкими 
представляет собой восьмико- даухгранными лучами на ли- 
нечную анеаду по окружности цевой стороне. В центре ме-

(Проеиты положений и описаний других орденов и мед* 
лей Республики Узбекистан публииуются иа а-й стр.).

Юлдуз»
дали внутри круга диамет
ром 8  мм размещены полу
месяц и пятиконечная звез
дочка. соответствующие сим
волике Государственного гер
ба Республики Узбекистан. 
Полумесяц вписывается в ок
ружность диаметром 0 мм, а 
диаметр окружности пятико
нечной звездочки — 3 мм. 

На оборотной стороне в 
, центре медали расположен 

Государственный герб Рес
публики Узбекистан. Над гер
бом в верхнем луче нанесен 
номер медали вогнутым 
шрифтом размером 1 мм 

Медаль с помощью ушка 
н кольца соединяется с мед-

ПРОВКТ

ной колодкой размером 
10x25 мм, выполненной в 
виде прямоугольной формы с 
боковыми выемками. Детали 
колодки и соединительное , 
кольцо покрыты сплавом яо- 
лота толщиной 1 миллимик
рон,

Внутренняя часть колодки 
покрыта золотошвейной лен
той с цветными полосками 
Государственного флага рес
публики. Ширина ленты 
20 мм. Колодка на оборотной 
стороне имеет булавочное 
крепление.

Медаль золотая, весом 
17,35 грамма.

Описание эскиза медали «Олтин



2 Народное СЛОВО 22 А П Р Е Л Я  1994 ГОДА

К ВОПРОСУ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЫСШЕГО ЗВАНИЯ «УЗБЕКИСТОН КАХРАМОНИ» 
И УЧРЕЖДЕНИИ ОРДЕНОВ И МЕДАЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ПРОЕКТ

Положение об ордене 
«Мустакиллик»
1. Орденом «Мустакиллик» 

награждаются граждане Рес
публики Узбекистан за вы
дающийся вклад в построе
ние и укрепление независи
мого правового государства, 
обеспечение мира и прогрес
са в республике.

В исключительных слу
чаях орденом «Мустакил
лик» могут награждаться и 
лица, не являющиеся гражда
нами Республики Узбекис
тан.

2 . Орденом «Мустакиллик» 
награждает Президент Рес
публики Узбекистан. Указ о 
награждении орденом публи
куется в печати.

Награждение Президента 
Республики Узбекистан ор
деном «Мустакиллик» произ
водится Олий Мажлисом 
Республики Узбекистан.

3. Награждение орденом 
«Мустакиллик» производит
ся по представлению Каби
нета Министров Республики 
Узбекистан, Председателя 
Конституционного суда Рес
публики Узбекистан, Предсе
дателя Верховного суда Рес
публики Узбекистан, Предсе
дателя Высшего хозяйствен
ного суда Республики Узбе
кистан, Генерального про
курора Республики Узбе
кистан, Председателя Жокар- 
гы Кенеса Республики Кара-

калпакстан, хокимов облас
тей и города Ташкента, руко
водителей министерств, госу
дарственных комитетов и ве
домств, общественных объе
динений в лице их республи
канских органов.

4. Вручение ордена «Мус
такиллик» и соответствую
щего документа о награжде
нии производится в обста
новке торжественности и ши
рокой гласности Президен
том Республики Узбекистан 
или от его имени Председа

телем Олий Мажлиса Респуб
лики Узбекистан, Премьер- 
министром Республики Узбе
кистан.

5, Лица, награжденные ор
деном «Мустакиллик», полу
чают единовременное денеж
ное вознаграждение в раз
мере пятидесятикратной ми
нимальной заработной пла
ты. Лица, награжденные ор
деном «Мустакиллик», поль
зуются льготами, устанавли
ваемыми законодательством.

в. Орден «Мустакиллик» 
носится на правой стороне
груди.

7. При посмертном награж
дении орденом «Мустакил
лик» орден, документ о наг
раждении и единовременное 
денежное вознаграждение 
вручаются семье награжден
ного.

ПРОЕКТ

Описание эскиза ордена 
«Мустакиллик»

Орден «Мустакиллик* 
представляет собой восьми
конечную звезду, изготовлен
ную из медного сплава, пок
рытого золотом толщиной 1 
миллимикрон. Между углами 
звезды расположены пучка
ми расходящиеся лучи. Рас
стояние между противопо
ложными концами звезды 
48 мм. Диаметр окружности, 
в которую вписываются лу
чи, 44 мм.

В центре ордена изобра
жена серебристая птица 
счастья Хумо — символ 
независимости. Фон за пти
цей Хумо, выполненный из 
цветной эмали, символизиру
ет красоту и богатство Узбе
кистана.

Вверху ободка, обрамляю
щего птицу счастья, изоб
ражен символ Государствен
ного герба Республики Уз
бекистан — голубой мусам- 
ман с полумесяцем и звездой. 
В верхней половине ободка 
— двенадцать рубиновых 
камней диаметром 2 мм. 
символизирующие двенад
цать человеческих доброде

телей. Диаметр ободка 
31 мм. ширина 5 мм.

В нижней части ободка— 
надпись «МЮТАОИЛЛК». 
Высота букв 3 мм.

На оборотной стороне ор
дена в центре находится 
винт с резьбой и игольчатым 
наконечником, на который 
накручивается предохрани
тельный колпачок.

В верхней части дается 
номер ордена вогнутым 
шрифтом размером 1 мм.

Толщина ордена 3 мм. 
Для повседневного ношения 
изготавливается орденская 
лента. Лента шелковая ши
риной 30 мм и высотой 
12 мм. По центру ленты 
проходит голубая полоска 
шириной 4 мм, от которой 
по обе стороны расположены 
зеленые полоски шириной 
в мм и желтые полоски ши
риной 5 мм. Полоски каж
дого цвета отделяются друг 
от друга полоской белого 
цвета шириной 1 мм. По се
редине желтых полосок про
ходят красные линии шири
ной 1 мм.

ПРОЕКТ

Положение
об ордене «Дустлик»

1. Орденом «Дустлик» наг
раждаются граждане Респуб
лики Узбекистан за большие 
достижения в деле укрепле
ния дружбы, взаимопонима
ния и согласия между пред
ставителями всех наций и 
народностей, населяющих

Узбекистан, развитие друж
бы и всестороннего сотруд
ничества народа Узбекистана 
с народами других стран.

Орденом «Дустлик» могут 
награждаться и лица, не яв
ляющиеся гражданами Узбе
кистана.

2. Орденом «Дустлик* наг
раждает Президент Респуб
лики Узбекистан. Указ о наг
раждении орденом публику
ется в печати.

Награждение Президента 
Республики Узбекистан орде
ном «Дустлик* производится 
Олий Мажлисом Республики 
Узбекистан.

3. Награждение орденом 
«Дустлик* производится по 
представлению Кабинета Ми
нистров Республики Узбе
кистан, Председателя Консти
туционного суда Республики 
Узбекистан, Председателя 
Верховного суда Республики 
Узбекистан, Председателя 
Высшего хозяйственного су-

?а Республики Узбекистан, 
енерального прокурора Рес
публики Узбекистан, Пред

седателя Жокаргы Кенеса 
Республики Каракалпакстан, 
хокимов областей и города 
Ташкента, руководителей ми
нистерств. государственных 
комитетов и ведомств, об
щественных объединений в 
лице их республиканских ор
ганов.

4. Вручение ордена «Дуст
лик* и соответствующего до
кумента о награждении про
изводится в обстановке тор
жественности и широкой 
гласности Президентом Рес
публики Узбекистан или от 
его имени Председателем 
Олий Мажлиса Республики

Узбекистан. Премьер-минист
ром Республики Узбекистан.

5. Лица, награжденные ор
деном «Дустлик*, получают 
единовременное денежное 
вознаграждение в размере 
тридцатикратной минималь
ной заработной платы.

Лица, награжденные орде
ном «Дустлик*, пользуются 
льготами, устанавливаемыми 
законодательством.

6 . Орден «Дустлик» но
сится на левой стороне гру
ди.

7. При посмертном наг
раждении орденом «Дустлик» 
орден, документ о награжде
нии и единовременное де
нежное вознаграждение вру
чаются семье награжденного.

\  Ж ж 1 ( \х Т ч
4 \$01,нР

венный герб Республики 
бекистан. Внизу нанесен

Уз- и кольца соединяется с пяти- на синей, белой и зеленой
но- угольной колодкой, обтяну- полос по 7 мм, ширина крас-

Здание панельное серии ТДСК - 71 А/77. Жилой дом 
расположен рядом с трамвайной линией и вблизи от станции 
метро "Им. Чкалова”.

Стартовая цена - от 28,1 до 46,3 млн. сум-купонов.

кирпичное. Объем строительно-монтажных работ выполнен 
на 58 процентов.

Стартовая цена коттеджа 
N  16 - 233,4 

N 17 - 241,2 млн. сум-купонов.
К участию в аукционе допускаются юри()ические и физические лица, своевременно 

подавшие заявку на участие в аукционе, другие необходимые документы и внесшие в 
установленном порядке сумму залога, в размере 10 процентов от первоначалыюй цены

объекта приватизации.
ФОРМА ОПЛАТЫ ЛЮБАЯ 

Заявки на участие в аукционе принимаются ежедневно с 9 до 18 часов (кроме
воскресенья) по адресу: 

г. Ташкент, ул. Абдуллы Кадыри, 13, 1 этаж.
Комиссия по проведению аукциона, 

можете подробно ознакомиться с объектами и получить консультацию по всем интересующим Вас вопросам.
Телефоны: 44-53-77, 44-52-70, 44г53-68.

Факс: 32-02-90.
Последний день приема заявок 28 апреля 1994 г.

Открытый аукцион приватизации объектов состоится 30 апреля 1994 г. в 11.00.
Место проведения аукциона: "Дом кино", нр. Узбекистанский, д. 98.

же вы м

Описание эскиза ордена «Дустлик,
Орден «Дустлик* изготав

ливается из сплава золота с 
использованием эмали и 
представляет собой слегка 
выпуклую, покрытую голубой 
эмалью восьмиконечную 
звезду, между углами кото
рой пучками расходятся зо
лотистые лучи.

Размер ордена 
противолежащими
восьмиконечной
48 мм.

К РИ М И Н А Л ЬН А Я
Х РО НИ КА

между
концами

звезды

В центре ордена в круге 
диаметром 14 мм изображе
но рукопожатие — символ 
дружбы. Круг окаймлен пер- „ п , .  г т / э
вым накладным ободком ши- < Л Ы )Ы И » 1 П о  
риной 5 мм с двенадцатью 
пятиконечными звездочка-4 Д П П Р П Гр
ми на голубом фоне и вто- А **1 1,1 ь  
рым ободком шириной 5 мм. н ГАИ нрпопале
в верхней части кото- На ^  «подале
рого находится надпись у от шаартуза сотрудники 
«ОбЗТЫК* и в нижней —
лавровые ветви. 

Толщина ордена 2 мм.

Положение о медали

Ташкентское отделение Московского Центра

$ Р А П С -те хн о ло ги й
авторизованный дистрибьютор фирм ♦

пред ла га ет :

5ип М к т у 5 (е ш 5 1 п с ч 
Ш о г ш я

1. Медалью «Шухрат» на
граждаются граждане Рес
публики Узбекистан или ли
ца, не являющиеся гражда
нами Республики Узбекистан, 
которые своим добросовест
ным трудом достигли боль
ших успехов в деле развития 
экономики, науки и культу
ры республики, воспитания 
подрастающего поколения в 
духе патриотизма и предан
ности идеям национальной 
независимости и социального 
прогресса.

2. Медалью «Шухрат» на
граждает Президент Респуб
лики Узбекистан. Указ о на
граждении медалью публику
ется в печати.

3. Награждение медалью 
«Шухрат» производится по 
представлению Кабинета Ми
нистров Республики Узбеки
стан, Председателя Конститу
ционного суда Республики

Узбекистан, Председателя 
Верховного суда Республики 
Узбекистан, Председателя 
Высшего хозяйственного су
да Республики Узбекистан, 
Генерального прокурора Рес
публики Узбекистан, Предсе
дателя Жокаргы Кенеса Рес
публики Каракалпакстан, хо
кимов областей и города 
Ташкента, руководителей ми
нистерств, государственных 
комитетов и ведомств, обще
ственных объединений в ли
це их республиканских орга
нов.

4. Вручение медали «Шух
рат» и соответствующего до
кумента о награждении про
изводится в торжественной 
обстановке Президентом Рес
публики Узбекистан или от 
его имени Председателем 
Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан. Премьер-минист
ром Республики Узбекистан,

к

урхандарьинской милиции 
адержали грузовик «ГАЗ- 
3» с номерными знаками 
'аджикистана. Автомашина 
ыла загружена 70 мешка- 
и муки. Ни лицензии, ни 
аких-либо иных документов,

и азрешающих вывоз этого 
уза за пределы республи- 

а, у водителя не оказа
ть .

продуди делст «кскаргы 
неса Республики Каракалпак
стан, хокимами областей и 
города Ташкента и другими 
лицами по поручению Прези
дента Республики Узбеки
стан.

5. Лица, награжденные ме
далью «Шухрат», получают 
единовременное денежное воз
награждение в размере двад
цатикратной минимальной 
заработной платы.

Лица, награжденные меда
лью «Шухрат», пользуются 
льготами, устанавливаемыми 
законодательством.

6 . Медаль «Шухрат» но
сится на левой стороне гру
ди.

7. При посмертном награж
дении медалью «Шухрат» ме
даль, документ о награжде
нии и единовременное денеж
ное вознаграждение вручают
ся семье награжденного.

- высокоэффективные УОНХ-серверы и коммуникационное оборудование для создания 
локальных сетей из имеющихся у вас персональных компьютеров (1ВМ-совм. или дрр1в) 
с выходом на глобальные сети;
- многотерминальные комплексы, поддерживающие архитектуру клиент-сервер 
для систем контроля и управления в реальном масштабе времени;
- мощные графические станции для создания видеопродукции, трехмерной 
реалистичной графики в конструкторских задачах, географических информационных 
системах.

Зип М 1сгоеу8(еш 8,1пс. 115А - м иро вой  лидер  в технолог!
го д  Ч Ж Х  - се р ве р о в  больш е, чем пять ближ айш их  „  _ппп

Большой спектр полностью совместив» между собой ЗРАНС-машин (по цене от 3000

в технологии миемт-сврмр - продает за 
ентов вместе взятые.

долл. США) позволяет не только создать конфигурацию, то ч н о  соответствующую 
вашим потребностям и финансовым возможностям, но и легко наращивать мощность 
отдельной станции или всей системы.

ПРОЕКТ

Описание эскиза медали «Жасорат»

ПРОЕКТ

Описание эскиза медали «Шухрат»
Медаль «Шухрат» изготав

ливается из медного сплава, 
покрытого золотом толщиной 
1 миллимикрон с частичным 
нанесением эмали разных 
цветов, и имеет форму круга 
диаметром 34 мм.

На лицевой стороне меда

ли рельефное изображение 
современного Узбекистана с 
его мощной индустрией и
голубыми кораблями на
хлопковых полях. Лучезар
ный фон оттеняет венок из 
хлопка и лавра, символизи
рующих изобилие и трудо

вую славу.
В нижней части медали на 

белом эмалевом фоне выпук
лыми буквами вписывается 
слово «$1Л-1КАТ». , Высота 
букв 3 мм.

На оборотной стороне ме
дали изображен Государст-

Медаль «Жасорат» изго
тавливается из серебра и име
ет форму круга диаметром 
34 мм.

На лицевой стороне меда
ли на фоне солнца изобра
жен воин на коне, вооружен
ный щитом и мечом, как сим
вол доблести и мужества.

В нижней части медали на 
белом эмалевом фоне выпук
лыми буквами вписывается 
слово «М 50РАТ». Высота 
букв 3 мм.

На оборотной стороне ме
дали изображен Государст
венный герб Республики Уз
бекистан. Внизу нанесен но
мер медали вогнутым шриф
том размером 1 мм.

Толщина медали 2 мм.
Медаль при помощи ушка 

и кольца соединяется с пяти
угольной колодкой, обтянутой 
шелковой лентой с трехцвет
ными полосами. Ширина лен
ты 24 мм. По середине лен
ты проходит серебристая по

лоса шириной 4 мм. От нее 
по обе стороны расположены 
белые полосы шириной 1 мм. 1 
Рядом с белыми полосами1 
проходят серебристые полосы 
шириной 2  мм и голубые по-' 
лосы шириной 5 мм. По кра
ям ленты проходят серебри
стые полосы шириной 2 мм. >

Длина колодки 48 мм, ши
рина 45 мм.

Крепление на булавке.

Б л а г о р о д н а я  м и с с и я  Ю Н И С Е Ф
В число первых кавале

ров- «Соглом авлод учун» 
— первого ордена незави
симого Узбекистана вошел 
иностранный гражданин, по
стоянный представитель Дет
ского фонда ООН (ЮНИСЕФ) 
по Центральной Азии гос
подин Экрэм Берердинч. По
здравлением его с этой вы
сокой наградой в Минздраве 
республики и началась встре
ча с зарубежным гостем, 
прибывшим к нам с благо
родной миссией: ознакоми
ться с ситуацией в здраво
охранении и скоординиро
вать программу оказания ши
рокомасштабной'помощи Уз
бекистану на будущее.

Встречу открыл министр 
здравоохранения республики 
Шавкат Каримов. Он отме
тил, что охрана материнства 
и детства является сегодня 
одной из самых приоритет
ных сфер медицины, о ко

торой правительство Узбе
кистана проявляет особую 
заботу. Задачей государст
венной важности стало вос
питание здорового подраста
ющего поколения. Ярким 
подтверждением этого слу
жит учреждение ордена «Сог
лом авлод учун», реализа
ция комплексной программы 
охраны здоровья матери и 
ребенка, снижение детской 
и материнской смертности.

Большую помощь в ее 
осуществлении оказывают и 
международные организации. 
В частности, по линии 
ЮНИСЕФ в республику по
ступали термоконтейнеры с 
эффективной вакциной от 
кори и шприцами Только 
за последнее время Детский 
фонд ООН отправил Узбеки
стану вакцин и сыворотки 
на сумму более чем восемь 
миллионов долларов США. 
Акции милосердия будут

продолжены.
С этой целью Экрэм Бе

рердинч и прибыл в Таш
кент; развивать сотрудниче
ство в области охраны здо
ровья детей, оказывать содей
ствие медикам Узбекистана 
в борьбе с различными не
дугами, объединить их уси
лия с международными ор
ганизациями. С благодар
ностью было принято выска
занное гостем предложение 
ЮНИСЕФ — в ближайшее 
время оснастить новейшими 
холодильными камерами цен
тральное хладохранилище в 
Ташкенте, а в дальнейшем 
поставить такое оборудова
ние каждому областному 
центру республики.

Такая помощь будет ор 
ганизована в рамках прово
димой Детским фондом ООН 
расширенной программы по 
иммунизации детей. Этой 
актуальной теме будет пос

вящен и международный се
минар в Ташкенте, плани
руемый ЮНИСЕФ совмест
но с Минздравом Узбеки
стана. Участие в нем при
мут десять стран, членов 
так называемой Экономиче
ской организации по сотруд
ничеству (ЭКО), в число 
которых вошли Центрально- 
азиатские государства, а 
также Азербайджан, Тур 
ция, Пакистан, Афганистан, 
Иран.

Совместно с узбекскими 
медиками ЮНИСЕФ плани
рует и осуществление ряда 
других проектов, связанных 
с усилением охраны здо
ровья детей. Эксперты Дет
ского фонда ООН оказыва
ют немалую консультатив
ную и методическую помощь 
здравоохранению республи
ки. Свидетельством все 
расширяющихся связей ст^- 
ло и то, что в Узбекистане 
открылось представительст
во ЮНИСЕФ.

Л. СТРУННИКОВА, 
корр. УзА.

ОСТА НО ВКИ  «П О Л У Ч И Л И » ХОЗЯЕВ

Проблему строительства автобусных остановок, а также 
постоянного ухода за ними довольно просто (5ешили в Ком- 
еомолабадском районе, Все остановки, а их на территории 
района более 20 , причем большая часть их расположена

вдоль крупных автотрасс, распределены между малыми 
предприятиями и частными лицами. Им разрешено по ут
вержденным проектам построить на остановках свои тор
говые точки. На новых хозяев остановок возложено также 
их озеленение и благоустройство.

(УзА).

УКРОЩЕНИЕ СТРОПТИВОЙ... ВОДЫ
На карте Бухарской об

ласти есть точки, которые 
особенно тревожат специалис
тов водного хозяйства. Од
на из них — озеро Оякотма. 
что расположено в 60 кило
метрах от Шафирканского 
райцентра. В этом озере, 
образовавшемся из сточных 
вод, накопилось около Двух

миллиардов кубометров вла
ги.

По прогнозам метеороло

гов конец апреля ожидается 
дождливым. А это может 
привести к переполнению 
Оякотмы, что в свою оче
редь приведет к наводнению 
в некоторых местах Шафир
канского, Гиждуванского 
районов. И если не принять 
упредительных мер, это мо
жет вызвать повреждение
трубопровода Газли—Чим
кент.

Поэтому специалисты уп

равлений водного хозяйства 
Шафирканского и Гиждуван
ского районов, строители пе
редвижной механизирован
ной колонны управления 
«Амубухараканалстрой» раз-
вернули работы по укрепле
нию берегов озера, сооруже
нию заграждений вдоль кол
лектора. по которому стека
ются в него сточные воды. 
Днем и ночью работают в 
степи ирригаторы, давшие 
слово предупредить неприят
ные последствия возможной

АЗИЯ—ЕВРОПА: 
ТРАНСМАГИСТРАЛЬ СВЯЗИ

В Министерстве связи 
Республики Узбекистан 
проведено двухдневное ра
бочее совещание руководи
телей администраций свя
зи стран Центральной Азии, 
Китая и Германии. При 
участии Всемирного банка

реконструкции • и развития 
и координатора — предста
вителя германских фирм 
связи —на совещании в 
очередной раз обсуждены 
вопросы проектирования и 
предстоящего строительства 
мощной ' Азиатско-Европей

ской (ТАЕ) трансмагистра
ли связи на оптико - воло
конном кабеле.

По замыслу инициато
ров этой гигантской стройки 
— китайских специалистов— 
в соответствии с решения
ми, ранее согласованными 
всеми заинтересованными 
сторонами, эта суперсовре
менная кабельная линия свя
зи должна пройти по тер
риториям Китая, Казахста
на. Узбекистана. Таджикис-

стихии. Сюда стянута необ- < 
ходимая техника — экскава

торы, бульдозеры, самосвалы..
Как считают специалисты, 

до лачала ненастных дней 
можно выполнить 130 тысяч
кубометров земляных работ, 
укрепить все заграждения. ' 
Стало быть, нет никаких ос
нований для паники и раз
говоров о том, что Оякотма 

разольется и останутся-де под 
водой сотни гектаров пашни.

Ильхом САФАР, 
корр. УаА.

тана. Кыргызстана. Турк
менистана. далее — через 
Иран, Турцию, другие стра
ны — на Германию, оттуда 
— на страны Западной Ев
ропы. Тысячами ' высокока
чественных современных 
цифровых каналов магист
раль призвана соединить 
Азию с Европой и дать мощ
ный импульс развитию 
экономики, культуры, сбли
жению стран и народов.

А. КУДИНОВ.



22 АПР Е ЛЯ  1994 ГОДА
Народное СЛОВО 3

Понедельник
25 А П Р Е Л Я  

•  УзТВ I
17.11 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион

ный выпуск.
18.10 Студия «Кичииитой». «Бо- 

лалигим-гулбахор».
18.41 Футбольное обозрение. 
18.13 «Лас — наше богатство».

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистан» (рус.).
19.30 Реклама.
19.55 Правовые основы ре

формы.
20.10 Вечерняя сказка.
20.25 Концерт мастеров ис

кусств.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Из фонда УзТВ. В. Гюго. 

«Король забавляется». Теле
спектакль.

23.00 «Узбекистан и мир».
23.20 «Узбеиистон».
23.55 Программа передач.

•  УзТВ II
19.30 «Узбекистан» (рус.).
19.50 Концерт камерной музы

ки.
20.30 «Без прошлого мет бу

дущего».
21.00 «Излагай имкон топади».
21.30 «Медицина для вас». 

Прямой провод.
22.30 «Солдатское сердце». 

Художественный фильм.

В  УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ 
* * *

18.00—20.00 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

е
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

20.00 Детектив по понедельни

кам. «Дельта Форс команда 
II». Художественный фильм 
(«Евразия-ТВ»),

21.45 «Без ретуши».
а

УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
22.30 «Белая кость». Художест

венный фильм.

«  ТЕ Л Е К А Н А Л  
«ОСТАНКИНО»

5.30 «Утро».
а * а

17.45 «Гол».
18.20 Пермьера художествен

ного телесериала «Горячев 
и другие». 24-я серия. — 
«Друзья и враги».

18.50 «Мужчина и женщина».
19.40 Спокойной ночи, малы

ши!
20.00 Новости.
20.30 «Театр+ ТУ». Две главы 

одного романа.
21.30 «Спортивный уикзид».

21.45 «Большой тенор Большо
го театра». Творческий ве
чер Зураба Соткилавы.

23.00 Новости.
23.35—00.10 «Ночная жизиь го

родов мира». Москва.

ПРОГРАММА КАЗАХСКОГО 
ТЕЛЕВИДЕНИЯ

ПОКАЗЫВАЕТ АЛМАТЫ
(по 40-дециметроаому каналу)

ЕЖЕДНЕВНО:

. А  5-00 «Таншолпан». («Ут
ренняя заезда»).' Ии формаци
онно-публицистическая прог
рамма.

Ж  7.00 Программа передач 
(я субботу 'И аоскресемье а
6.55).
В 7.05 и 19.00 «Шарайна» 

(«Глобус»). Информационная 
программа.

В 11-05 Новости (кроме суб
боты и воскресенья).

■ В  11.15 «Полдень» {кроме 
субботы и воскресенья).

А  17.00 Передачи Алматин
ского телевидения (кроме суб
боты ‘И воскресенья).

18.40 «Расскажу сказку».

«  КазТВ

7.45 «Би Атасы».
11.40 «Балион». Худ. фильм.
16.05 Мультфильм.
18.15 Из видеофоида КазТВ. 

«Легенда о любви».
18.00 «Экономика Казахстаиа 

и его связи».
18.20 «Если думать о будущем 

поколении». Телеочерк.

20.20 «Зима тревоги».
21.00 «Игры патриотов». Худ. 

фильм.

Вторник
26 А П Р Е Л Я  

•  УзТВ  I
7.00—9.00 «Ассалом, Узбеии-

СТОН1»

9.00 «Юлька». Художествен
ный фильм.

10.10 «Навруз нашидаси». Те
лефильм.

10.30 Учебная программа. Хи
мия.

11.00 «Образование и рефор
ма».

11.30 «Кунгилиинг ранггин 
нацшлари».

12.30 «В кругу предпринимате
лей».

а а •
17.55 Программа передач.

18.00 «Бугун». Информацион
ный выпуск.

18.10 «Кашф зтилабтгаи имко- 
ниятлар».

18.45 «Минуты поззииа. Икрам 
Отамурад.

18.55 «Кадрият».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистан» (рус).
19.50 Реклама.
19.55 «Куй ва соз сохиби». Те

лефильм.
20.10 Вечерняя сказка.
20.25 Народное творчество. 

«Туй маросимлари».
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистои».
21.25 «Ватанни сеамоц иймон- 

дандир...».
22.25 «Устоз ва шогирдлар». 

Музыкальная программа.
23.15 «Узбекистои».
23.40 «Таигалик болалар». Ху

дожественный фильм.
00.55 Программа передач.

•  У з Т В Н
19.30 «Узбекистан» (рус.).
19.50 «Стоп-кадр». Франсуа 

Трюффо.
21.10 Вечер французской му

зыки.
«ОМАД» ПРЕДСТАВЛЯЕТ:

21.35 Реклама. «Кинооко».

•  УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
*

«ОМАД» ПРЕДСТАВЛЯЕТ:
9.00 «Сюрприз».
9.30 Реклама.
9.35 «Видео-О».
11.15 Реклама.
11.20 «Курьер».
11.30 Музыка от Эм-Ти-Ви.
11.55 «Обо всем понемногу».
12.05 Реилама.

12.10 «Даракчи».
12.20 «Салом, бшлар!».
12.40 Реклама.
12.45 «Видео-О».

* * е
18.00— 19.50 

ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
•

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.50 Домашний зкраи. Премье

ра многосерийного худо
жественного телефильма 
«Санта-Барбара». 309-я серия.

20.40 «Шестое чувство».
21.10 «Поет Европа».
21.15 Фильм-премьер.
21.30 «Затеей» Виктора Аста

фьева».
22.20 «Спортивная карусель».

•
УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

22.30 «Возвращение «Святого 
Луки». Художественный 
фильм.

«  ТЕ Л Е К А Н А Л  
«ОСТАНКИНО»

5.30 «Утро».
« е е

17.45 Премьера телевизионно
го многосерийного художест
венного фильма «Петер
бургские тайны». 6-я серия.

18.45 «За строкой протокола».
18.55 «Тема».
19.40 Спокойной ночи, малы

ши!
20.00 Новости.
20.30 «Бомонд».
20.45 Творческое объединение 

«Экран» представляет пре
мьеру телевизионного худо
жественного фильма «Похи
тители воды».

22.05 Дневник чемпионата ми
ра по хоккею.

22.15 Хит-парад «Останкино».
23.00 Новости.
23.35 «Пресс-зкспресс».

23.45—00.15 «Окно а 
Художественно - публицисти
ческая программа.

В КазТВ
7.45 «Реальность сквозь па

мять веков». К 70-летию пи
сателя Мориса Семашко.

11.40 «Робии Гуд». Худ. фильм. 
Фильм 3-й. «Влюбленный 
менестрель».

16.00 Духовой оркестр Казах
стана приглашает.

16.45 Изучаем английский язык.
18.00 «Поет Байтагаеа». Фильм- 

концерт.
18.30 Накануне Всемирного 

симпозиума «Музыка тюрк
ских народов».

19.55 Актуальное интервью.
20.05 «Алтын дала». Телефор- 

туна.
21.20 «Дуплет».
21.50 «Домашнее видео».

Навстречу 50-летию Победы

Среда
27 А П Р Е Л Я

7.00—9.15
стон!».

«  УзТВ I
«Ассалом, Узбеки-

9.15 «Чудак из 5-го «Б». Худо
жественный фильм.

10.30 Изучаем узбекский язык.
11.00 Новости телекомпании 

«Уорлдиет» (США).
11.15 «Наука и производство».
11.45 «Кафолат».
12.10 Студия «Ешлии». «Шижо-

17.55 Программа передач.
* а а

18.00 «Бугун». Информацион
ный выпуск.

18.10 Студия «Ешлик». «Изла- 
риигни излайман».

18.50 «Реформа и ответствен
ность».

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистан» (рус.).
19.50 Реилама.
19.55 «На страже порядка». 

Пресс-центр МВД сообщает.
20.10 Вечерняя сказка.
20.25 Концерт ансамбля мако- 

мистов им. Ю. Раджаби.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистан».

21.25 «Трибуна предпринимате
ля».

22.10 Телевизионный конкурс 
современной узбекской пес
ни «Анор».

23.10 «Узбекистон».
23.35 «Танцует Рушана Султа

нова». Фильм-концерт.
24.00 Прогремма передач.

•  УзТВ II
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 «Музыкальная гостиная».
20.50 «Суперспорт».
21.35 «Кража». Художествен

ный фильм. 1-я и 2-я серии.
•  УзТВ III 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ТЕЛЕКАНАЛ

а а а
18.00— 19.50

ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
а

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.50 Домашний зкран. Премь

ера многосерийного худо
жественного телефильма 
«Санта-Барбара». 310-я се
рия.

20.40 «Мзр». Портрет градо
начальника.

21.25 «Фоторепортер Пике», 
Мультфильм для взрослых.

21.35 «1,-клуб».
22.20 «Поет Европа».

а
УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

22.30 «Генерал Рахимов». Ху

дожественный фильм.

«  ТЕ Л Е К А Н А Л  
«ОСТАНКИНО»

5.30 «Утро».
а

17.55 Премьера телевизионно
го многосерийного художе
ственного фильма «Петер
бургские тайны». 7-я серия.

18.55 «Лидер».
19.40 Спокойной ночи, малы
ши!
20.00 Нояости.
20.30 «В гостях у Муслима 

Магомаава».
21.00 Дневник чемпионата ми

ра по хоккею.

21.10 «Древо Васнецовых». Те
лефильм.

22.00 Новости.
22.35 «Пресс-зкспресс».
22.45—23.20 Мультфильмы для 

взрослых: «Очень синяя бо
рода», «Вдоль да по реч
ке».

•  КазТВ
7.45 «Последний кадр».
11.40 «Робии Гуд». Худ. фильм. 

Фильм 4-й.
16.00 «Хадж — понятие высо

кое».
19.55 «Слезы незрячих».
20.50 «Деловая девушка». Худ. 

фильм.

Четверг
28 А П Р Е Л Я  

•  УзТВ I
7.00—9.00 «Ассалом, Узбеки- 

Стон!».
а

9.00 «Сказ про та, как царь 
Петр арапа женил». Худо
жественный фильм.

10.35 «Ешлар — бшлар одоби 
хацида».

11.25 Новости телекомпании 
«Уорлдиет» (США).

11.40 Футбол. Чемпионат Уз
бекистана. «Навбахор» . — 
«Нефтчи».

12.25 Концерт узбекской му
зыки.

а а а

17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион

ный выпуск.
18.10 Для школьников «Санъат 

гунчалари».
18.40 «Уйинчоц». Телефильм.
18.55 «Мухофаза».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистои» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 Лирический концерт.
20.10 Вечерняя сказка.
20.25 «Одобнома». Публицис

тическая передечв.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистан».
21.25 Концерт солистов ан

самбля песни и танца «Шод- 
лик». •

22.05 Студия «Ешлик». «Ботма, 
ку*ш1».

23.05 «Узбеиистон».
23.30 Программа передач.

•  УзТВ II
19.30 «Узбекистан» (рус.).
19.50 На волне «02».
20.10 «Спринт».
20.35 «Добрый вечер, Таш

кент!».
21.35 К Международному тур

ниру по теннису на «Кубок 
Президента».
«ОМАД» ПРЕДСТАВЛЯЕТ:

21.10 Реклама. «Кииооио».

•  УзТВ III

МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
ТЕЛЕКАНАЛ 

а а а
18.00— 19.50 

ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
*

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ'
19.50 Домашний «кран. Премь

ера многосерийного худо
жественного телефильма 
«Санта-Барбара». 311-я се
рия.

20.40 «Своя игре».
21.10 «Поет Европа».
21.20 «Спортивная карусель».
21.25 «На политическом Олим

пе».
а

УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
22.30 «Два билета на дневной 

сеанс». Художественный 
фильм.

•  Т Е Л Е К А Н А Л  
«ОСТАНКИН О»

5.30 «Утро».

17.55 Премьера телевизионно
го многосерийного художе-

* стаеииого фильма «Петер
бургские тайны». 8-я серия.

18.55 «Кинопанорама».
19.40 Спокойной ночи, малы

ши!
20.00 Новости.
20.30 Футбол. Лига чемпиоиоа. 

Полуфинал. «Барселона» 
(Испания) — «Порту» (Пор
тугалия). Передача из Испа
нии.

21.00 Фильмы режиссера Л. 
Бунюэля. «Призрак свобо
ды» |Фраиция-Италия).

22.50 Дневник чемпионата ми
ра по хоккею.

23.00 Ноаости.
23.35 «Пресс-зкспресс».

23.45—00.15 «Академия». Раз
влекательная программа.

•  КазТВ

7.45 XVI Республиканский 
конкурс молодых исполни
телей.

11.40 «Робин Гуд». Худ. фильм. 
ФильД 5-й.

15.55 Концерт.
16.45 Изучаем английский 

язык.

18.00 «Пятый угол». Передача 
прямого афира.

19.55 Актуальное интервью.
20.05 «Футбол-94»,
20.50 «Посвящение».
21.30 «Все, кроме политики».

Пяти
29 А П Р Е Л Я  
•  УзТВ I

7.00—9.00 «Ассалом, Узбеки
стон!».

а
9.00 «Требуется тигр». Худо

жественный фильм.
10.10 «Улмас мерос». Теле

фильм.
10.30 Учебная программа. Гео

графия.
11.00 «Мусиций оханглар». Те

лефильм.
11.15 Новости телекомпании 

«Уорлдиет» (США).

11.30 Учебная программа. Зоо
логия.

* а а
17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион

ный яыпуск.
18.10 «Перспективы малых 

предприятий».
18.40 «Мир искусстве».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистои» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 Мелодии дутара и танбу

ра
20.10 Вечерняя сказка.
20.25 Международные обозре

ватели за «круглым столом».
20.55 Реилама.
21.00 «Узбекистои».

21.25 «Прямой провод».
22.25 «Поет Ахмаджои Дада- 

еа». Премьера фильма-ион- 
царта («Узбекфильм»),

22.55 «Кино, ииио, киио».
23.45 «Узбекистан».
00.10 Программа передач.

•  УзТВ II
19.30 «Узбеиистон» (рус.).
19.50 «Жонли тил». Телеигре 

для старшеклассиииое.
20.45 «Танцует Бернара Карие- 

ва». Телефильм.
21.00 «Узбекистан».

21.25 «Соглом авлод учуй» 
(«За здоровое поколение»),

21.50 «Трус». Художественный 
фильм.

•  УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ 
* а а

18.00— 19.50
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

а
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

19.50 «Обычное дело».
20.05 «Нахимовцы».
20.35 «Поет Европа».
20.40 «К-2» представляет: «Аб

зац».
21.35 «Клуб «Желтая подвод

ная лодка».
22.05 «Киномарафон». «Богини 

любви».
22.20 «Спортивная карусель», 

а

УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
22.30 «В джазе только девуш

ки». Художественный фильм.

«  ТЕЛЕКАНАЛ 
«ОСТАНКИНО»

5.30 «Утро».
а

18.15 «Америка с М. Тарату- 
той».

18.45 «Пола чудес».
19.40 Спокойной ночи, малы
ши!
20.00 Новости.
20.30 В клубе детективов. 

Премьера телевизионного 
многосерийного художест
венного фильма «Дай Огаст». 
1-я серия (США|.

21.30 «Человек недели».

21.50 «В поисках утраченного». 
Одри Хепберн.

22.30 Дневник чемпионата ми
ра по хоккею.

22.40 «Авто-шоу».
22.50 «Пресс-зкспресс».
23.00—23.35 Новости.

•  КазТВ
7.45 Телефильм.
11.40 «Робин Гуд». Худ. фильм. 

Фильм 6-й.
16.00 Концерт.
18.00 «Основа ислама — ду

ховность».
18.30 Наиаиуие Всемирного 

симпозиума «Музына тюрк
ских народов».

19.55 Поет Айгуль Казтургаио- 
ва.

20.25 «Ар».

Суббота
30 А П Р Е Л Я  

•  УзТВ I 
7 00—9.15 «Ассалом, Узбеки

стан!».
а

9.15 «Финист — ясный сокол». 
Художественный фильм.

10.30 «Ихтирочи» («Изобрета
тель»).

11.00 Прогремма «Семья».
11-45 Студия «Ешлик». «Хайр

ли параоз».
12.30 Концерт образцового ор

кестра МВД Республики Уз
бекистан.

13.00 «Мулохаза» («Размышле
ние»!. «Еще раз о любви».

13.45 Футбол. Чемпионат Гол
ландии. «Витесс» — ПСВ 
«Эйидохвеи».

Воскресенье
I МАЯ

«  УзТВ 1
7.00—9.00 «Ассалом, Узбеки

стан!».
а

9.00 «Ер-бр шайдоси». Теле
фильм.

9.30 Студия «Кичииитой». «Ко
локольчик».

10.00 Студия «Ешлии». «Родина 
служу». Военно-патриотичес
кая программа.

10.30 «Махабхарата». Телеви
зионный многосерийный ху
дожественный видеофильм 
(Индия). 64-я и 65-я серии.

12.00 Студия «Ешлии». «В кру
гу подруг».

13.50 Н. Рузимухамедоа. «Бая
ли, улоцча». Спектакль ТЮЗа 
им. Ю. Ахунбабаеаа.

14.05 «Саиьатимиз даргалари». 
Народный артист Узбеииста-

20.10 Вечерняя сказка.
20.25 Самбо. Турнир памяти

а а а
17.55 Программа передач.
18.00 Фильм—детям. «Тихоня».
18.40 «Мир вокруг нас». Км

нопутешествие.
19.25 Реилама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реилама.
19.55 «Тандыр, арча, огонь». 

Телефильм.
ерня
*бо.

Шарафа Рашидова.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистои».
21.25 Концерт звезд зстрады. 

В записи из Дворца «Турки- 
стои». 1-е отделение.

22.25 «Тунги бгду». Вечерняя 
'кино программа.

•  УзТВ II
19.30 «Узбекистан» (рус.).
19.50 «Фортуна».

на Мухаммаджон Мирзаеа. 
а а а

17.55 Программа передач.
18.00 «Мультипаиорама».
18.35 Студия «Кичииитой».

«Умида рацега тушадиа.
19.05 «Узбекистан бойлиги». 

Телефильм.
19.25 Реилама.
19.30 «День за днем» (рус.).
20.00 Реилама.
20.05 Концерт заезд астрады. 

В записи иа Дворца «Турии- 
стон». 2-е отделеиие.

20.55 Реилама.
21.00 «Хафтаиома».
21.30 «Ойиаи жахонда».
21.50 «Нозигим». Премьера 

телевизионного художествен
ного фильма («Узбеителе- 
фильм»).

23.20 Программа передач.

« У зТ В  II
«ОМАД» ПРЕДСТАВЛЯЕТ:

17.00 «Мультфейераери».
17.30 «Курьер».
17.45 «Про рои».

20.30 «Ор*у». Фильм-концерт.
21.00 «Узбеиистон».
21.25 «Проводы со станции 

«Детство». Художественный 
фильм. 1-я и 2-я серии.

•  УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ 
* а а

ТЕЛЕКАНАЛ «УЗБЕКИСТОН»
12.15 «Хроиииа событий в ми

ре».
12.25 «Узбекистоида суа захи- 

раси муаммолариа.
13.05 Новости Би-Би-Си (иа 

аиглийсиом азыке).
13.20 «Мир и мы». О пробле

мах альтернативного топли
ва.

14.20 «Узбекистан открыт ми 
РУ».

14.55 «Иитердиалог». Узбеки
стан — Великобритания.

18.15 «Обо всем понемногу».
18.25 «Сюрприз».
18.55 «Даракчи».
19.05 Реилама.
19.10 «Видео-О».
20.50 Реилама.
20.55 «Курьер».
21.10 Музыке от Эм-Ти-Ви.
21.25 Реилама.
21.30 «Даракчи».
21.40 Реклама.
21.45 «Видео-О».

В  УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
а

ТЕЛЕКАНАЛ «УЗБЕКИСТОН»
11.45 «Хроника событий •  ми- 

ре».
12.00 «Дунё ашиги».
12.35 «Дндлр» (на казахском 

языке).
13.05 Новости Би-Би-Си (на ан

глийском языке).
13.20 «Светлый праздник вос

кресенье».

15.30 Новости Си-Эн-Эн (на аи
глийсиом языке).

15.45 «Такой разиообразиый 
мир».

а а а
18.00—19.25

ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
а

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.25 «Аниматеиа».
20.10 «Ниито ие забыт».
20.15 «Мир дому сему». Ин

тервью Патриарха Москов
ского и всея Руси АлеисияИ.

20.35 «Знакомьтесь: хор «Бла
говест».

21.00 Премьера телеэкрана. 
«Ныне прослааися сын че
ловеческий». Художествен
ный фильм.

а
УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

22.30 «Грубая посадка». Худо
жественный фильм.

13.55 «Голос». О взаимовлия
нии восточной и европей
ской культур.

14.30 Новости Си-Эн-Эн (иа 
английском языке).

14.45 «Уммд» (на уйгурском 
языке).

15.15 «Мелодии дружбы».
15.45 «Таиой разнообразный 

мир».
е

18!00—19.35
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

е
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

19.35 Премьера телеэкрана. 
«А был ли Каротии!». Худо
жественный фильм. 1-я се
рия.

20.55 «Аншлаг м К». Бенефис 
М. Евдокимова.

22.20 «Спортивная карусель».

УЗБЕКСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
22.10 «Где ты, моа Зульфия». 

Художественный фильм.

•  ТЕЛЕКАНАЛ 
«ОСТАНКИНО»

17.30 «Коламбия пикчерс» пред
ставляет премьеру художе
ственного фильма1 «Человек 
•4а асе времена» (США — 
Великобритания).

19.40 Споиойиой ночи, малы
ши!

20.00 Новости.
20.30 Хоккей. Чемпионат ми

ра. Сборная Германии — 
сборная России. Передача 
из Италии.

22.30 «Веди».
23.00 Новости.
23.40—23.50 «Пресс-аиспресс».

•  КазТВ
7.40 I Международный кон

курс юных музыкантов. *
8.40 «Ашии Гариб». Худ. фильм.

' •  ТЕЛЕКАНАЛ 
«ОСТАНКИНО*

17.50 «Тому, кто с верой и 
любовью». Праздиичиый 
концерт.

19.05—20.10 Премьера телеви
зионного художественного 
фильма «Графиня Шере
метева». 1-я и 2-я серии 
(«Экран»).

21.00 «Воскресенье». Информа
ционно - публицистическая 
программа.

21.50 «Возрожденный звон...». 
Телефильм.

22.00—23.50 Алла Пугачева 
встречает гостей. В переры
ве (23.00) — Новости.

•  КазТВ
7.00 «Доброе утро».
7.45 «Онерпаз болсаи».

10.05 Талегалерея.
11.15 «Отечество»,
11.35 Концерт семейного ан

самбля Сыдыиовых.
12.00 Передачи Алматинского 

ТВ.
13.05 «Фермер Казахстаиа».
13.35 «Бокс-шоу».
14.45 Док. фильм.
15.00 Чемпионат Казахстаиа 

по футболу.

17.00 «Гутеи вбеид». Передача 
немецкой редакции.

17.40 «7+7+7».

18.10 Ассоциация «Дуплет» я 
мире реиламы.

19.55 «Парламент. Итоги неде
ли».

20.25 Премьера телевизионной 
игры «Ва-баии».

8.30 «Музей зауиов».

9.05 Музыкальная программа.
9.35 Фильм—детям.

10.30 Концерт ансамбля 
«Адырна».

11.00 Передача Алматинского
ТВ.

12.35 Народные таланты.
13.30 Театр.
14.10 Впервые на телеаиране. 

«На Дерибасовской хорошея 
погода, или на Брайтои-бич 
опять идут дожди».

15.35 Муз. программа.
16.30 Мультфильм.
17.10 «Сегодня 1 Мая».•
17.30 «Казахстан на зимних 

Олимпийских играх а Лилле- 
хаммаре.

17.55 «Добрый вечер».
19.55 «Тамаша».

П О Б Е Д И В Ш И И  
С М Е Р Т Ь  И  Н Е Д У Г
Ежегодно в ознаменование 

Дня Победы над фашист
ской Германией в Ташкенте 
стартовали соревнования по 
тяжелой атлетике на приз 
мастера спорта Хасана Ис
ламова. Такие соревнования 
стали уже традиционными 
Но сегодня мне хотелось бы 
рассказать о человеке, име
нем которого названы эти 
соревнования. Ведь как бы
вает: вспоминаем мы чье-то 
доброе имя лишь тогда, ког
да его обладателя уже нет. 
Но Хасан „ Исламович 
Исламов жив, здоров 
и отметил свое 75-летие и в 
меру своих сил занимается 
общественной работой: он
председатель Ташкентской 
городской федерации по тя
желой атлетике. Выходит, 
стал он легендарным при 
жизни. И. нам кажется, за
служивает этого вполне. Ес
ли же бы вдруг потребова
лось очень коротко и емко 
представить нашего героя, 
то не обошлось бы без че
канной фразы: «Человек с 
большой буквы».

Совершенно слепой чело
век после пяти тяжелых ра
нений, с искалеченной на 
фронтах ногой стал четы
рехкратным чемпионом и ре
кордсменом республики. Это 
была победа, истинную цену 
которой знали не многие. С 
1941 по 1950 годы Исламов 
— в составе сборной коман
ды Узбекистана, участник 
всесоюзных соревнований в 
Москве, Горьком, Риге, Тби
лиси. Четырежды становил
ся «железный Хасан*, как 
называли его друзья, чемпи
оном республики в легчай
шем весе. Редкая физическая 
одаренность, огромная воля, 
выносливость и завидное 
трудолюбие вернули его к 
полнокровной жизни.

...1943-Й. Он стал вехой 
в жизни боевого командира 
пулеметной роты. О том, как 
воевал Исламов, говорят его 
ордена и медали. Но бой за 
орловскую деревушку Крас
ное в октябре 43-го был по
следним, который увидели 
глаза Хасана. Тяжелое ране
ние во время немецкой тан
ковой атаки и—словно провал 
в пустоту. Лишь русское имя 
Наташи — сестрички, выта
щившей его, истекающего 
кровью, из-под пуль, сохра
нила навсегда память.

Полевой госпиталь. Ше
стимесячная борьба за его 
жизнь, и как итог — суро
вый приговор врачей: пол
ная потеря зрения. Но пове
рил в это Хасан только пос
ле того, как ощутил на своем 
лице горячие слезы врача. 
Нины Константиновны, скло
нившейся над ним во время 
перевязки. О чем думалось 
на больничной койке челоь 
веку, потерявшему надежду 
увидеть окружающий мир? 
«Зачем вообще так жить», 
— спрашивал он себя.

— Хасан, но ты же 
спортсмен? — говорил тоже 
слепой сосед по палате, под
полковник А. Лапирин. — 
Возьми себя в руки. Мне 
ведь еще хуже: жена и две 
дочки в плену у немцев, а 
тебя ждут мать, отец, братья.

— Кому я больше всех 
обязан в своей жизни тем, 
что стал активным членом 
общества? Закончил филоло

гический факультет пединсти
тута имени Низами, свыше 
сорока лет возглавлял обще
ство хлепых. написал три 
книги, вырастил пятерых де
тей, воспитываю двадцать 
внуков? — размышляет 
вслух Хасан Исламович. — 
Быть может, М. Мустафае- 
ву, который в моем послед
нем бою, истекая кровью, по
давал мне пулеметную лен
ту? Или юной санитарке На
таше. нашедшей меня ране
ным? А может, тут больше 
заслуги врачей, спасших меня 
от смерти? Или слепого под
полковника А. Лапирина, 
еще в госпитале вселившего 
в меня надежду и веру в 
будущее? А разве меньше в 
этом роль моего первого учи
теля азбуки слепых А. Са
вельевой. уделявшей мне все 
свое свободное время. или 
моего первого тренера и 
друга М. А. Мкртумяна, не
давно ушедшего из жизни...

Мкртумян сумел убедить 
руководителей «Спартака» в 
том, что слепому штангисту 
необходимо участвовать в 
первенстве республики. За
нимался с ним до изнеможе
ния, до седьмого пота. Долго 
не подчинялся Хасану ковар
ный металл, бунтовал, вы
ворачивался из рук, и все же 
воля, настойчивость, упор
ство спортсмена и его тре
нера сотворили чудо.

...По пыльной улице Бе- 
шагача ишак тянул арбу. Ос
танавливались прохожие, 
провожая удивленными
взглядами необычный
груз: на арбе лежала штанга. 
На единственном у совета 
ДСО «Спартак* «служебном • 
транспорте» отвезли штаигу 
домой Исламову. Через че
тыре месяца Исламов стал 
участвовать в показательных 
выступлениях. Фронтовика в 
темных очках не раз видели 
на помосте металлурги Бека- 
бада, хлопкоробы Ташкент
ской области, школьники уз
бекской столицы.

Ликовал Ташкент в мае 
1945 года, празднуя Ден^ 
Победы. На стадионе «Спар
так». где шёл спортивный 
праздник, собрались тысячи 
людей. Никто сначала не 
обратил внимания на женщи
ну, ведущую под руку чело
века в темных очках. Она 
подвела к помосту офицера, 
помогла снять ему гимна
стерку. Болельщики замер
ли. Медленно, слегка прих
рамывая, подошел к снаря
ду спортсмен. Привычным 
движением пальцев ощупал 
стальные «блины*. Напряг
лись мышцы. Секунда — и 
штанга послушно пошла 
вверх — вес взят! Тишину 
взорвали аплодисменты. Ис
ламов устанавливает четыре 
республиканских рекорда и 
первый среди узбеков выпол
няет норматив мастера спор- 

* та.
Имя воина-фронтовика бы

ло знакомь всем, любите
лям тяжелой атлетики еще 
по довоенным выступлениям. 
Но чтобы слепой человек 
вновь вернулся в спорт?

— Спорт помогает не толь
ко побеждать старость. — 
говорит Исламов. — Он воз- 

. вращает молодость, укрепля
ет веру в себя, в жизнь.

Б . Л Е Б Е Д Е В ,  
в етеран спор та.

Спрашивайте—отвечаем

п о  ПРОГРАММЕ 
МИРОВОГО. БАНКА

Н а ш  ч и тател ь  И , Н асн р о в  нз М а р гн л а н а  спраш ив ает: 
« В  п у б л и к а ц и и  « В н д е о тр е н и н г для банки ров»  в газете  
«Н ар о д н о е  сл о в о * от 2 5  ф евраля 1 9 9 4  год а гово рится, 
что  об учен ие  б а н ко в с ки х  р аб о тн и ко в  У з б е к и с т а н а  бы 
ло о р гани зо в ано  И н с т и т у т о м  э ко н о м и ч еско го  разв и ти я  
( И Э Р )  п р и  М и р о в о м  б а н к е  ( М Б ) .  Д о  этой  п у б л и ка ц и и  я 
не ч и тал  и не слы ш ал об И Э Р . Ч то  вто за  о р ган и зац ия ?  
Н е  м огли  бы вы р ас с ка за ть  о ней  поподробнее?».

М ы  попросили ответить  на это т вопрос автора вы ш е
у п о м я н уто й  п у б л и ка ц и и , д о цента  Т а ш к е н т с к о го  го суд ар - 
ственного  и н с ти ту та  востоковедения Н и л я  Н и о м ето в н ча  
С А Д Ы К О В А ,  за н и м а ю щ е го с я  проблем ой «Д ел ов ое со т
р уд н ич ество  У з б е к и с т а н а  с мировы м сообщ еств ом ».
Институт экономического 

развития (ИЭР) был создан 
н 1955 году. Задачей его 
является передача опыта и 
знаний, накопленных Миро
вым банком, странам-членам 
для принятия решений по 
проектам развития.

Свою деятельность ИЭР 
осуществляет, опираясь на 
два коренных принципа: ра
сширение горизонтов сот
рудничества и содействие об
мену опытам и идеями меж
ду специалистами. непос
редственно осуществляющи
ми программы экономическо
го развития; влияние своей 
деятельностью на подход М и  
роаого банка на оценку 
событий и выработку кон
цепций.

Ряд программ по подго
товке специалистов, прово
дящихся институтом уже на 
протяжении около 40 лет, 
является эффективным сред
ством распространения ин
формации и знаний и спо
собствует лучшему по
ниманию процессов разни 
тин, а также служит стиму
лом для анализа и дискус
сий. вызывающих приток 
новых идей.

Первые контакты ИЭР с 
нашей республикой нача
лись вскоре после провозгла
шения независимости. В них 
довелось принять участие и 
автору, впервые узнавшему 
тогда о существовании и 
деятельности «того институ
та. Спустя несколько ме
сяцев ИЭР ' организовал в

Республике Узбекистан учеб
ную программу «Кредитная 
политика и инвестиционный 
анализ* Следующая про
грамма ИЭР «Банковское и 
финансовое управление* бы
ла проведена в Ташкенте в 
прошлом году для банков
ских работников и препода
вателей экономических вузов 
всех республик Централь 
ной Азии. Она была и «бое 
вым крещением* созданного 
незадолго до ее проведения 
Отдела координации деяте
льности ИЭР в Централь
ной Азии, расположенного в 
Ташкенте После создания 
этого отдела деятельность 
ИЭР н Узбекистане и Цент' 
ральной Азии значительно 
активизировалась. Но основ, 
ную тяжесть проведения 
программы ИЭР в на
шем регионе взяла на се
бя Ташкентская международ. 
ная финансово-банковская 
школа при кафедре «Между
народные валютно-кредит
ные отношения* ТашГЭУ, 
ставшего учебным центром 
ИЭР в Центральной Азии.

Онень активно Проводят- 
ся программы ИЭР в Узбе
кистане в *нынеижем году. 
В Ташкенте в феврале и 
марте была проведена пилот
ная видеопрограмма для бан- 
ковских работников респуб
лики, в мае она пройдет в 
Алматы. В июне планирует
ся проведение этой програм
мы для банковских работни
ков трех "областей Ферган
ской долины на базе Аиди- 
жанбанка.



4 Народное СЛОВО 22 АПРЕЛЯ 1994 ГОДА

Беседы на экономическую тему

Д О Х О Д Ы  И  Р А С Х О Д Ы

...И в дальнейшем целесообразно держать бюджет
ные средства под усиленным контролем, выделять их 
из государственной казны только в сооответствии с 
поступающими доходами. Необходимо и дальше совер
шенствовать налоговую политику.

И. КАРИМОВ.

Почему мы платим нало
ги? На что расходуются 
средства, складывающиеся из 
этих сборов? Чтобы ответить 
на эти вопросы, которые ин
тересуют всех, обратимся к 
одному примеру. Одни джи
гит каждый день покупал в 
дукане по три хлеба. «Зачем 
одной семье так много хле
ба*? — спросили у него. 
«Одним хлебом я каждый 
день возмещаю свой долг, 
другой — ем сам, третий — 
даю в долг», — ответил он. 

.Этот сметливый молодой че
ловек под возмещением дол
га имел в виду своих роди
телей, которые вырастили 
его, а под предоставлением 
хлеба в долг — детей своих, 
которые в будущем так же, 
как он сейчас своих родите
лей, должны будут кормить 
его.

Государство в налоговом 
вопросе идет по такому же 
пути: если  часть  собран ны х  
средств  р асхо д уется  на  н и в а - 
лад ов я  ста р и ко в , то  е щ е  о д 
н а  часть  с ч и та е тс я  долей де
тей  и ю н о ш еств а . Таким спо
собом общество дает ветера
нам и подрастающему поко
лению социальные гарантии. 
Коли мы имеем целью по
строить справедливое, гуман
ное общество, то защита со

стороны государства живу
щих рядом с нами инвалидов 
и нетрудоспособных является 
осуществлением одного из 
принципов такого общества.

Ни одно государство не 
может выполнять своих функ
ций без соответствующих 
расходов. А цивилизованное 
общество не может разви
ваться, процветать без хоро
шо отлаженной налоговой си
стемы. Именно поэтому в 
Узбекистане за последние 2 
—3 года создана налоговая 
система, в корне отличающа
яся от той, которая действо
вала во времена бывшего 
СССР,

В прошлом году расход
ная часть госбюджета соста
вила в целом 2.020  миллиар
дов сум-купонов, что соста
вило 46 процентов всего на
ционального продукта. А вне
бюджетные расходы по фон
дам составили около 850 
миллиардов сум-купонов. Та
ким образом, доля доходов, 
перераспределенных через 
госорганизации, составила 65 
процентов. Этот показатель, 
конечно, несколько выше, 
чем в странах с развитой 
социально ориентированной 
рыночной экономикой. Ска
жем. в Швейцарии такие

расходы составляют 62 про
цента от валового националь
ного продукта, в Германии 
— 54 процента.

Почти 42 процента госу
дарственных расходов пошли 
на социальные сферы, то 
есть сохранение гарантиро
ванного уровня жизни лю
дей, удовлетворение их тяги 
к знаниям, восстановление 
здоровья. Для этих целей за 
счет предприятий и органи
заций дополнительно выде
лены 504 миллиарда сум- 
купонов.

Итак, в 1993 году на обра
зование потрачены 470 мил
лиардов сум-купонов (почти 
12 процентов валового на
ционального продукта), здра
воохранение — 225 милли
ардов сум-купонов (5,2 про
цента ВНП), социальное обе
спечение и страхование — 
780 миллиардов сум-купонов 
(17,6 процента). Результа
том этого является то, что 
по сравнению с другими го
сударствами СНГ в нашей 
республике реформа идет с 
меньшими потерями. Благо
даря этим средствам зар
платы, стипендии и пенсии 
пересматривались несколько 
раз. Семьям, имеющим низ
кие доходы, определены до
полнительные выплаты. Дос
тигнут положительный ба
ланс между индексом цен 
(10,1 раза) с доходами на
селения (11,3). Между тем, 
в 1992 году цены возросли 
в 8  раз, а доходы населения 
только в 5,2 раза.

Таким образом, в трудные 
дни переходного периода в 
нашей республике не допус
кается резкого снижения 
жизненного уровня граж
дан.

Во времена администра
тивно-командной экономики, 
когда все планировалось и 
регулировалось из центра, 
когда доля госсекторов в 
валовом национальном про
дукте составляла 85—90 
процентов, налоги считались 
второстепенным экономиче- 
ким рычагом, государствен
ный бюджет в основном по
полнялся за счет «обира
ния» предприятий, то есть, 
принудительного снятия с их 
расчетных счетов «лишних* 
денег.

А в нынешних условиях 
разнообразие форм собствен
ности. формирование рыноч
ных отношений, когда у го
сударства и предприятий 
разные «карманы», налоги 
становятся мощным государ
ственным средством. Через 
их посредство государство 
проводит свою политику в 
области экономики, осущест
вляемую предприятиями и 
гражданами хозяйствования.

Ц ел ь ю  н ал ого вой  п о л и ти ки  
яв л я ю тся : во-первы х, обеспе
чени е  стаби л ьного  ур о в н я  
д оходной части  б ю д ж е та , во- 
вторы х, п о о щ р ен и е  п р е д п р и 
я т и й  в в ы п уске  ш ин н ео б хо 
д и м ой  д л я  р е с п у б л и к и  п р о 
д у к ц и и . Об этом говорится 
в работе Президента Ислама 
Каримова «Узбекистан: свой 
путь обновления и прогрес
са».

Не всем, конечно, нравится 
платить налоги. Налоговые 
ставки всегда вызывали не
довольство. Но ведь надо 
думать о будущем общества.

а также о том, что государ
ство должно выполнять свои 
функции. Более того, в эко
номических отношениях 
между государством, с одной 
стороны, и гражданами и 
предприятиями—с другой нет 
ничего, кроме налогов. По 
этой причине исполнение 
своего конституционного 
долга перед государством 
является и обязанностью, и 
честью.

Еще один пример. Все 
члены общества должны 
иметь возможность полу
чать знания, пользоваться 
услугами лечебных и профи
лактических учреждений. Ес
ли эти отрасли целиком 
отдать на откуп рыночным 
отношениям, за все услуги 
брать звонкой монетой, то 
инвалиды, малоимущие, 
нуждающиеся, многодетные 
семьи останутся за бортом 
систем образования и здра
воохранения. То, что такие 
услуги в нашей стране были 
бесплатными, осуществля
лись за счет общих доходов, 
привело к тому, что уро
вень грамотности в нашей 
республике не ниже, чем в 
других развитых государст
вах. Эти расходы — вложе
ние капитала в наше буду
щее.

И с п о к о н  веков  н а ш и  деды  
и  отцы  со о б щ а, м ето дом  х а -  
ш а р а  стро ил и  п о сты , прово
ди л и  а р ы ч н о -д р ен аж н ую  си
с те м у , зан и м ал и сь  б л а го у с т - 
р ои тел ьны м и  р аб о там и . Впо
следствии таким путем шло 
освоение новых земель, про
ведение газопроводов и ли
ний электропередач, созда
ние производственной инфра
структуры, совершенствова
ние систем связи и осуще
ствление других общенарод
ных дел. Они, конечно же, 
требовали крупных финан

совых средств. И они служат 
всем членам общества. И по
этому часть налогов расхо
дуется для осуществления 
таких дел.

В 1993 году на такие це
ли потрачено 28 процентов 
госбюджета, или 570 мил
лиардов сум-купонов. За 
счет этих средств освоены 
18 тысяч гектаров новых 
земель, на 55 тысячах гек
таров проведено гидромелио
ративное восстановление 
свойств почв. Введены в 
эксплуатацию 7.300 кило
метров газопроводов и 3.200 
километров линий с чистой 
питьевой водой. Были также 
продолжены работы по 
электрификации железной 
дороги, строительству новых 
энергосооружений.

Преимущества того, что 
государство берет на себя 
обеспечение услуг, которыми 
пользуются все члены обще
ства, проявляются еще в од
ной сфере, а именно — в 
разделении труда. Известно, 
что взаимосвязанность каче
ства продукции и разделения 
труда не отрицали ни А. 
Смит, ни К. Маркс.

П о э т о м у  уместно, чтобы 
высокоэффективные услуги 
были в ведении государства. 
Это является практическим 
выражением разделения тру
да. направленного на эффек- 
тиеность и прогресс.

Еще одной целью сбора 
налогов является обеспече
ние безопасности, защищен
ности общества. Известно, 
что осуществление социаль
ных задач, продуктивный 
труд возможны только в 
условиях мирной, спокойной 
жизни. Ясно также, нас
колько возрастут затраты в 
средствах, силах и времени, 
если каждый гражданин при
мется сам себя охранять. Из

истории мы знаем, что та
кое наблюдалось в прошлых 
эпохах. Но нам также изве
стна чрезвычайно низкая 
эффективность таких расхо
дов. Единственный путь со
кратить такого рода расхо
ды, а самое главное, обес
печить все население усло
виями для мирного созида
тельного труда, — это пре
доставить государству ре
шать такие проблемы. Имен
но поэтому государство за
нимается обеспечением спо
койствия своих границ, со
хранения внутри страны ми
ра и согласия. Это — 
священный конституционный 
долг. Для его выполнения 
тоже требуются средства.

Таким образом, средства, 
поступающие от юридических 
и физических лиц в виде на
логов, вновь распределяются 
между членами общества. И 
цель при этом преследуется 
одна — равномерно распре
делить среди граждан жиз
ненно необходимые блага. В 
результате осуществления 
государством социальной по
литики в нашей республике 
достигнута стабилизация 
производства. Очередная за
дача — при сохранении этой 
стабильности достигнуть фи
нансовой стабильности. Имен
но поэтому государство от
казывается спасать убыточ
ные предприятия от банкрот
ства путем покрытия их 
убытков из госбюджета, А 
«вырученные» средства пред
полагается направить в 
развитие общеэкономичес
кой инфраструктуры и ком
муникаций.

Еще один фактор- финан
совой стабильности — это 
объем доходов государствен
ного бюджета и доходных 
поступлений внебюджетных 
фондов. Отныне доходы фор

мируются в основном за счет 
налогов и различных поступ
лений. А налоги и поступле
ния большей частью взима
ются из прибавочной стои
мости, создаваемой за счет 
трудовых и производствен
ных фондов.

Налоги с доходов, поступ
ления в пенсионный и произ
водственный фонды, а так
же фонды Госстраха обеспе
чивают 50—55 процентов 
всех налогов и сборов. Меж
ду тем производительность 
труда является невысокой. 
Большинство производствен
ных фондов устарели мо* 
рально и физически, не от
вечают требованиям совре
менных технологий. Для бо
лее полного использования 
этих мощностей налоговая 
система теперь ориентирует
ся на взимание сборов с ди
видендов, получаемых от 
инвестиций, с ренты, получа
емой от земли и природных 
ресурсов. Этим путем мы 
можем выполнять вторую 
задачу, к решению которой 
призваны налоги, — под
держка и поощрение эконо
мики. На этой основе мы 
осуществим перестройку про
изводства, его расширение, 
привлечение высоких техно
логий, резкое увеличение 
валового продукта. А это зна
чит, что будет выполнена ос
новная цель нашего общест
ва, осуществляемой в стра
не реформы — достижение 
высокого жизненного уровня 
людей.

А н в а р  З И Я .
( У з А ) .

Накануне события

ВСТРЕЧАЯСЬ, МЫ ЛУЧШЕ УЗНАЕМ ДРУГ ДРУГА
Поводом дла этой беседы явился предстоящий официаль

ный визит в Узбекистан Президента Французской Респуб
лики Франсуа Миттерана. Корреспондент «Народного слова» 
астретилса с председателем Национальной ассоциации 
международных культурно-просветительских связей Узбе
кистана (НАМС) Н. Я. ГАИБОВЫМ.

Беседа проходила после мероприятия, организаторами ко* 
торого были активисты общества «Франция — Узбекистан»— 
ученые, педагоги, деятели литературы и искусства, бизнесме
ны, представители студенческой молодежи-

—  Н а и м  Я в кв ч е в и ч , п о м 
н и тс я , в бы лы е годы  м ного  
говорилось о  н ар о д н о й  д и п 
л о м ати и . У  нас в Т а ш к е н т е  
создавались н  ф у н кц и о н и р о 
вали  о бщ еств а д р уж б ы  н  
к у л ь т у р н о й  связи  с р а з л и ч 
ны м и стр ан ам и  З а п а д а  н  
В о с то ка . О д н а ко  на дел е  все  
они бы ли чрезвы чай но  р е гл а 
м ентиро ваны , пр и в язан ы  к  
ед и н о м у и  в севл астном у со
ю зн о м у  ц е н тр у . Н ы н е  У з б е 
к и с т а н  —  н езави сим о е го с у 
дарство . С о зд ан а  Н а ц и о н а л ь 
н а я  асс о ц и а ц и я  м е ж д у н а 
родны х ку л ь ту р н о -п р о с в е ти 
те л ь с ки х  св язей  У з б е к и с т а 
н а . С та д а  л и  она своеобраз
ны м  к о о р д и н и р у ю щ и м  ц е н т 
ром  нар о д но й  д и пл ом ати и?

—  Д а . С  п р о в о згл а ш е н и 
ем  н езав и сим о сти  У з б е к и с 
та н а  для этого  есть  все у с 
ловия. Н а ш а  о б щ еств ен н ая  
о р га н и за ц и я  —  п р еем н иц а  
в сего  л у ч ш е го , что  нар аб о та
но  в этом  н апр авл ен ии  за  
про ш лы й пери од  у зб е кс ко й  
и сто р и и . Н А М С  в своей  
д еятел ь ности  стр ем и тся  
в кл ады вать  в по н яти е  « н а 
р од ная  д и п л о м а ти я »  и с ти н 
ны й смы сл. У з б е к и с т а н  о т 
кр ы т м и р у , и  гр а ж д а н е  е го , 
ш и р о к и е  к р у ги  об щ еств енно
сти  н а л а ж и в а ю т к о н та к ты  с 
к о л л ега м и  и з  м н о ги х  стран .
И эта  акти в н о сть  по у с т а 
новлению  м е ж д у н а р о д н ы х  
ку л ь ту р н ы х  св язей  возрас
та е т . П р и  ассо ц иац и и  на  се
го д н я ш н и й  день  д ей ств ую т  
более 2 5  о б щ еств , ц ентров , 
кл уб ов , которы е н а п р я м у ю  
вы ходят иа и н те р е с у ю щ и х  
их партнеров  за  р у б е ж о м . 
О бм ен  и н ф о р м ац и ей  на н е 
прав и тел ь ств енном  уровне в 
обл асти  к у л ь ту р ы  и просве
щ е н и я , свободны й д и ал ог  
лю дей разн ы х с тр а н , объ е
ди ненн ы х о б щ и м и  и н те р е с а 
ми. обою дно пол езен , спо
со б ств ует созд ани ю  достой
н о го  и м и д ж а  н аш ей  р есп уб 
л и ки  к а к  го суд ар ств а  со сво
ей  б о га те й ш е й  к у л ь ту р н о й  
и стори ей , судьбой. Ч е р ез  
нар о д н ую  д и п л о м ати ю  м и р  
об ъ екти в н о  у з н а е т  о т е к у 
щ е й  в н утр ен н ей  и внеш ней  
п о л и ти ке  незав и сим о го  У з б е 
к и с т а н а . И ты сячи  у зб е ки -

станцев, показывая себя 
миру, лучше узнают жизнь 
в других странах, находят 
новых друзей.

Яркий пример тому — 
развитие и укрепление дру
жеских культурно-просвети
тельских связей между Узбе
кистаном и Францией. Весь
ма показательно, что в этот 
круг общения и сотрудниче
ства вовлекаются люди ак
тивные, деловые, умеющие 
видеть долговременную пер
спективу, способствующие 
созданию атмосферы взаимо
понимания, доверия и все
стороннего сотрудничества 
между нашими странами.

— И тут, несомненно, ог
ромную роль играет большая 
политика, то, насколько пло
дотворно развиваются меж
государственные отноше
ния. Какой тон в них зада
ют лидеры двух государств? 
Предстоящий визит Прези
дента Ф. Миттерана — от
ветный, до атого был виант 
во Францию нашего Прези
дента.

—  С о сто я в ш и й ся  в ко н ц е  
о к тя б р я  1993 года оф ици
альны й в изи т П р е зи д е н та  
Р ес п у б л и ки  У з б е к и с т а н  И . 
К а р и м о в а  во Ф р а н ц и ю  о т
кр ы л  новую  э п о х у  во в заи м о
о тн о ш е н и я х  д в ух  с тр ан . Д о 
говор, под писанны й п р ези 
д ен там и  И . К ар и м о в ы м  и  
Ф . М и т т е р а н о м , и  с о гл а ш е 
н и е  м е ж д у  п р ав и тел ь ств ам и  
о со тр уд н и честв е  в области  
н а у к и , к у л ь ту р ы  и образо
в ания —  вот те  д о кум ен ты , 
которы е о ткр ы л и  новы е го 
ри зонты  д л я  р а зв и ти я  о б щ е
ств енны х и ку л ь ту р н о -п р о 
с в ети тел ь ски х  связей .

— Не могли бы вы под
робнее рассказать о деятель
ности общества «Узбекистан
— Франция»?

—  О н о  созд ано  в 1991 
го д у  при Н а ц и о н ал ь н о й  ас
соц иац ии  м е ж д ун ар о д н ы х  
к у л ь ту р н о  -  про свети тел ьс
к и х  связей  р есп уб л и ки .

Н а  п р и м ер е  работы  о б щ е
ства видны  реальны е воз
м о ж н о с ти  наро дной д и пл о
м ати и . М и р  ч е р ез к у л ь т у р у
—  этой  к р ы л ато й  рерихов- 

с к о й  ф разе со зв учно  боль

шинство его мероприятий. 
Оно активно содействует 
распространению знаний о 
культуре, истории, экономи
ке Франции в Узбекистане и 
соответственно об Узбекиста
не во Франции. Узбекистан 
цивилизованно входит в 
мировой рынок, в стране 
полным ходом идет эконо
мическая реформа. И, есте
ственно, это диктует обще
ству новые подходы. Увели
чивая число своих активис
тов, оно всемерно способст
вует расширению и разви
тию взаимовыгодных парт- 
нероких связей с Францией 
в различных сферах. Обще
ство «Узбекистан — Фран
ция» (его председатель — 
член-корреспондент АН Уз
бекистана. Шавкат Алимов) 
состоит из 21 первичной ор
ганизации. Среди них наи
более активны ТПШО 
«Красная заря», факультет 
зарубежной филологии 
ТашГУ, факультет француз
ского языка Узбекского го
сударственного университета 
мировых языков, средняя 
школа № 51 г. Ташкента.

Весомые плоды приносит 
крепнущее сотрудничество 
Национальной ассоциации и 
общества «Узбекистан — 
Франция» с посольством 
Франции в Узбекистане и 
представительством «Альянс 
Франсез». Создание этого 
представительства в Таш
кенте послужило стимулом 
для более активного вовле
чения людей в процесс изу
чения французского языка, 
литературы и искусства. По 
инициативе этой организа
ции в узбекской столице 
прошел ряд тематических 
музыкальных вечеров, Театр 
имени Аброра Хидоятова 
осуществил совместную по
становку пьесы «Искандер». 
Спектакль шел иа узбекском 
и французском языках.

А наше сотрудничество с 
«Альянс Франсез» началось 
с проведения литературно
музыкального вечера «У 
мадам Вердюрен». Узбек
ские музыканты исполнили 
произведения К. Сен-Санса, 
К. Дебюсси. Впервые в Уз
бекистане прозвучали редко 
исполняемые произведения 
Габриэля Форе и Анри 
Дюпарка. Причем нужно 
отметить, что ноты для му
зыкантов были получены из 
Франции. Выработан совме
стный план мероприятий иа 
ближайшее время. В соответ
ствии с этим планом откры
ваются отделения общества

«Узбекистан — Франция» и 
«Альянс Франсез» в Самар
канде, где работает большая 
группа энтузиастов разви
тия культурного сотрудниче
ства с Францией.

Весьма показательным и 
познавательным стал прове
денный в декабре 1993 года 
в НАМС вечер, посвящен
ный творчеству французско
го классика Ги де Мопасса
на. На вечере был представ
лен сыгранный студентами 
ТашГУ и Университета ми
ровых языков спектакль 
«На встрече друзей» по 
Двум новеллам писателя. По 
предложению и при помощи 
посольства Франции также 
была развернута выставка 
плакатов о творчестве писа
теля. На вечере присутство
вали сотрудники посольства, 
преподаватели языковых ву
зов г. Ташкента и члены об
щества «Узбекистан — 
Франция».

Запомнился вечер под наз
ванием «Франция глазами 
студентов», на котором во
семь выезжавших во Фран
цию на стажировку узбек
ских студентов — победите
лей олимпиад по французско
му языку, поделились свои
ми впечатлениями о поездке 
и учебе в высших учебных 
заведениях Франции. Был 
показан документальный ви
деофильм. снятый студентами 
во время их пребывания в 
дружественной стране.

По случаю предстоящего 
государственного визита Пре
зидента Франции в Респуб
лику Узбекистан Националь
ная ассоциация международ
ных культурно-просвети- 
тельских связей совместно с 
посольством Франции запла
нировала большую культур
ную программу. Некоторые 
мероприятия из этой 
мы мы уже осуществ! 
в марте в Государственном 
музее искусств прошла выс
тавка факсимильных репро
дукций французских худож
ников из фонда Государст
венного музея искусств. Эта 
коллекция — дар Нади Ле
же, жены известного фран-

програм- 
или. Так,

цуэского художника Фернана 
Леже. Коллекция была пода
рена музею 20 лет назад. Она 
состоит из 45 репродукций 
картин известных француз
ских художников: Ренуара, 
Клода Мане, Сезанна, Дега, 
Писсаро, Гогена. Матисса, 
Ван Гона. Леже, Брака. Во 
время выставки были показа
ны французские видеофиль
мы об изобразительном искус

стве Франции, любезно пре
доставленные посольством 
Франции. Один из них, «Го
род Лувр», рассказывает о 
деятельности работников зна
менитого музея—Лувра, дру
гие фильмы — «Пуссен. Пре
красная череда времен», 
«Энгр. Пленительный взор», 
«Фрагонар. Задвижка» — 
это художественный анализ 
картин знаменитых француз
ских художников.

—  Н а с ко л ь к о  м не  и зв ест
но, в е л и ко л е п н а я  пано р ам а  
и с кусств а  Ф р а н ц и и  при несл а  
радость  м но го ч и сл ен ны м  по
к л о н н и к а м  п р е кр а с н о го , ж и 
те л я м  и  го с тя м  стол иц ы . С е 
го д н я  мы  не избало ваны  т а 
к и м и  щ ед р ы м и  д ар ам и .

— На днях в адрес Наци
ональной ассоциации поступи
ло письмо директора музея 
искусств Д. Рузыбаева. в 
котором он благодарит за 
предоставленную возмож
ность показа видеофильмов 
«Музеи Франции». Их смог
ли увидеть наши художники, 
искусствоведы, студенты 
ТашГУ, ТГПИ им. Низами, 
Института искусств им. Уйгу
ра. Намечено продолжить та
кие просмотры. Очень хоро
шо, когда совместные меро
приятия становились и празд
ником, и обменом опытом. 
Это и недавнее посещение 
махалли Яккасарайского рай
она по случаю празднования 
Навруза. Друзья нз Фран
ции, знакомясь с традиция
ми и обычаями узбекского 
народа, смогли не только уви
деть, но и принять участие 
в приготовлении празднич
ных блюд.

Не менее интересной была 
встреча с активистами орга
низации общества «Узбеки
стан — Франция» на таш
кентском швейном ПО «Кра
сная заря», где в 1988— 
1990 гг. было проведено тех
ническое перевооружение с 
участием французской фир
мы «Клекнер ИНА». Во 
Дворце культуры «Швейник» 
зрители увидели француз
ский фильм, кстати, тоже 
предоставленный посольст
вом Франции в Узбекистане.

—  А  к а к  р азв и в аю тся
к у л ь ту р н ы е  св язи  ва пред е
л ам и  р е с п у б л и к и , в ероятно , 
и  в сам ой Ф р а н ц и и  теперь  
больш е зн а ю т об У з б е к и с т а 
не?

— Наша ассоциация стре
мится к более тесным парт
нерским отношениям с обще
ственными организациями 
Франции. Недавно в ходе 
встречи с представителями 
общества «Франция — Уз
бекистан» подписаны согла
шения об обмене научными 
изданиями, решено т а к ж е  
организовать фотовыставку о 
нашем крае, провести ретро
спективу узбекского худо- 
жественного и документаль
ного кино во Франции.

Замечу, что общество 
«Франция -  Узбекистан* 
охотно взялось публиковать 
раз в четыре месяца журнал- 
бюллетень на французском 
языке с материалами из Уз
бекистана. Для этого мы ре
гулярно посылаем им экзем
пляры журнала «Коитинт*,

дающего панораму сегодняш
ней жизни республики.

НАМС установила контакт 
с новой, недавно образован
ной французской ассоциацией 
«Комитет инициатив за сбли
жение и дружбу между 
Францией и Узбекистаном».
_ зщественный центр этой 

организации находится в Па
риже. Эта неправительствен
ная ассоциация представля
ет собой свободное объеди
нение граждан. Она ставит 
своей целью поощрение ини
циатив по укруплению друж
бы и сотрудничества между 
Францией н Узбекистаном, 
знакомство с культурными 
традициями народов, их об
щечеловеческими ценностя
ми, оказание помощи в уста
новлении дружественных 
контактов членов ассоциации 
с узбекскими партнерами в 
области культуры, экономи
ки, науки и техники.

Мы намерены налаживать 
связи с Обществом Темури- 
дов в Париже. В частности, 
планируем организовать н 
провести совместно с фран
цузскими коллегами празд- 
нопание 600-летия Мирзы 
Улугбека.

—  Ч т о  и н тер есн о го  б уд ет  
проведено ассо ц иац и ей  в 
б л и ж а й ш и е  дни?

— В апреле на факульте
те, зарубежной филологии 
Ташкентского государствен
ного университета будут 
подведены итоги конкурса на 
лучший перевод французской 
поэзии на узбекский язык. 
В составе жюри конкурса — 
известные специалисты- 
филологи из Узбекистана и 
представитель посольства 
Франции в Узбекистане. В 
нашей ассоциации пройдет 
еще ряд тематических вече
ров: «Франция глазами наших 
соотечественников», «Фран
цузская киноклассика». В 
Ташкентском районе плани
руется также провести кон
курс детского рисунка «Что 
я знаю о Франции».

В Узбекистане ряд горо
дов изъявил желание стать 
побратимами городов Фран
ции. Ассоциация поддержи
вает такие стремления, ведь 
это тоже часть народной дип
ломатии. Чаще встречаясь, 
мы лучше узнаем друг друга, 
становимся настоящими 
друзьями.

Наши планы рассчитаны 
на перспективу, культурное 
сотрудничество между Уз
бекистаном и Францией ста
новится все динамичнее, и 
Национальная ассоциация 
совместно с обществом «Уз
бекистан — Франция» сдела
ет все возможное для того, 
чтобы народ Узбекистана уз
нал больше о Франции и 
во Франции информация об 
Узбекистане дошла бы до 
рядовых граждан. Этому, 
безусловно, будет способ- 
ствовать и предстоящий ви
зит Президента Француз
ской Республики г-на Ф. 
Миттерана в Узбекистан.

З а п и с а л  Р . Ф А Р Х А Д И ,  
н а о  к о р р .

Н А  С Н И М К А Х *  м ом енты  
д р у ж е с к и х  встреч пр ед став и 
тел ей  о б щ еств енности  У з б е 
к и с т а н а  и  Ф р а н ц и я  —  бесе
да ■ ка б и н е те  ген ер ал ь н о го  
д и р е кто р а  ТПШО « К р а с н а я  
в ар я » ; п ер ед ача  м е д и ка м е н 
тов в стол ичной  
« У р и к з о р » ,

СТРАХОВАЯ КОМ ПАНИЯ

т ёщ ?
СУРУРТА КОМ ПАНИЯСИ

Н  700128, г. Т аш кен т ,  ул. У. Ю с у п о в а1 ,  к. 304 
8  (8-371-2) 41-37-31 , 41-10-61

С о вм естное п р ед п р и яти е  в ф орм е о б щ еств а  с о гр а н и 
ченн ой  о тв етственн ость ю  « Л О Л А »  и зв е щ а е т  о то м , что  
оно 1 9  ап р ел я  1 9 9 4  года зар еги стр и р о в ан о  М и н и стер ств о м  
ф инансов Р е с п у б л и к и  Узбекистан н под Ж  1 0 5 3  внесено  
в Р е е с т р  совм естны х п р е д п р и я ти й , р а сп о л о ж ен н ы х и а  
те р р и то р и и  Р е с п у б л и ки  У з б е к и с т а н , с у ч а с ти е м  у з б е к с к и х  
н и н о стр ан н ы х ю р и д и ч е с ки х  л и ц  и  г р а ж д а н .

С овм естное п р ед п р и я ти е  р а сп о л о ж ен о  по  адресу: Р е с 
п у б л и к а  У з б е к и с т а н , А н д и ж а н , у л . О ш с и а я , 2 1 0 .

С овм естно е  п р ед п р и яти е  в ф орм е об щ еств а  с о гр а н и -  
ч ен н о й  отв етственн остью  « У С А Б »  и зв е щ а е т  о то м , что  
оно 1 9  ап р ел я  1 9 9 4  года за р е ги с тр и р о в а н о  М и н и с те р с тв о м  
ф инансов Р е с п у б л и ки  У з б е к и с т а н  н  под М  1 0 5 2  внесено в 
Р е е с т р  совм естны х п р е д п р и я ти й , р асп о л о ж ен н ы х и а  те р 
р и то р и и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н , с у ч а с ти е м  у з б е к с к и х  и
и н о стр ан н ы х ю р и д и ч е с ки х  л и ц  и  гр а ж д а н .

С овм естно е  п р ед п р и я ти е  р асп о л о ж ен о  по  адресу: 
п у б л и к а  У з б е к и с т а н , г .  А н д и ж а н , у л . О ш с к а я , 3 1 0 .

Рес-

, С ов м естно е  п р ед п р и я ти е  « С Е М У Р Г - С А Н - Т Е »  и зв е щ а е т  
о том , что  оно 1 9  ап р ел я  1 9 9 4  го д а  за р еги стр и р о в ан о  М и 
ни стерством  ф инансов  Р е с п у б л и ки  У з б е к и с т а н  и под  
№  1 0 4 3  внесено в Р е е с тр  совм естны х п р е д п р и я ти й , р ас 
по л о ж ен н ы х н а  тер р и то р и и  Р е с п у б л и ки  У з б е к и с т а н , с у ч а 
сти ем  у з б е к с к и х  н  и н о стр ан н ы х ю р и д и ч е с ки х  л и ц  и  г р а ж 
дан .

С овм естное  п р ед п р и я ти е  р а сп о л о ж ен о  п о  адресу: Р е с 
п у б л и к а  У з б е к и с т а н , Х о р е з м с к а я  о б л ., Ш а в а т с к н й  р ай о н , 
пос. Ш а в а т .

Т о р го в о -за к у п о ч н а я  к о н то р а  У п р а в л е н и я  р аб о ч его  сн аб 
ж е н и я  ( Т З К  У Р С а )  У зк о л х о зс тр о й с н а б о п тто р га  л и кв и д и 
р у е тс я . П р е т е н з и и  п р и н и м аю тся  в течен и е  м есяца.________

М а л о е  п р ед п р и я ти е  « Ё ш л и к »  л и кв и д и р у е тс я . П р е т е н 
зи и  п р и н и м а ю тс я  в теч ен и е  м еся ц а  со д н я  оп уб л и ко в ан и я  
о бъ яв л ен ия по  телеф ону: 9 0 -3 5 -7 6 ._____________

С  1 м а р т а  1 8 9 4  года Т а ш к е н т с к и й  л а ко кр а с о ч н ы й  з а 
вод п ер еи м ен о в ан  в ф и р м у  « Р а н г  ли Л о и » .

Ф и р м а  « Р а и гл и  Л о к »  яв л я ется  п р ав о п р еем н и ко м  А П  
Т а ш к е н т с к и й  л аи о кр асо чн ы й  завод. В се  ранее  за к л ю ч е н 
ны е договоры  и  обязател ьства А П  Т а ш и е н т с к н й  л а к о к р а 
сочны й завод с о хр ан я ю тся  и  б у д у т  вы полн ять ся ф ирм ой  
« Р а и гл и Л о к » ._____________________________________________________

Г о суд ар ств ен н ы й  к о м и т е т  Р е с п у б л и ки  У з б е к и с т а н  по  
д р аго ц ен н ы м  м етал л ам  л и к в и д и р уется .

П р а в о п р е е м н и ко м  к о м и те та  яв л я ется  У з б е к с к а я  ассо ц и 
ац и я  по  добы че зол ота  и  п ер ер аб о тке  ал м азов  « У эо л м о -  
с о л тн н » , р а с п о л о ж е н н а я  по  ад ресу: г .  Т а ш и е н т , у л . Т у р к -  
к у р га н с к а я , 2 6 .

Т(елеф оны : 4 8 - 0 7 -2 0 ,  4 8 -0 6 -2 4 .

С овм естное п р ед п р и яти е  в ф орм е а кц и о н е р н о го  о б щ ест
ва « М И Р Т Е Л »  и зв е щ а е т  о  том , что  оно  1 2  ап р е л я  1 9 9 4  
го д а  за р еги стр и р о в ан о  М и н и с те р с тв о м  ф инансов Р е с п у б 
л и к и  У з б е к и с т а н  я  под М  1 0 3 2  в несено  в Р ее с тр  совм е
стны х п р е д п р и я ти й , р асп о л о ж ен н ы х н а  тер р и то р и и  Р е с 
п у б л и к и  У з б е к и с т а н , с у ч а с ти е м  у з б е к с к и х  и  и ностран ны х  
ю р и д и ч е с ки х  л н ц  н  гр а ж д а н .

С о в м естно е  п р ед п р и яти е  р асп о л о ж ен о  по  адресу: Р е с 
п у б л и к а  У з б е к и с т а н , г .  Т а ш к е н т , у л . Ф у р к а т а , 1 .

С овм естное п р ед п р и я ти е  « А Г Р О И Н В Е С Т »  и зв е щ а е т о 
то м , ч то  оно 11  ап р ел я  1 9 9 4  го д а  зар еги стр и р о в ан о  М и 
нистерством  ф инансов  Р е с п у б л и ки  У а б е к и с та и  я  под  
М  1 0 2 7  внесено в Р е е с тр  совм естны х п р е д п р и я ти й , р ас
п о л о ж е н н ы х  н а  те р р и то р и я  Р е с п у б л и ки  У а б е и и с та н , с у ч а 
стием  у з б е к с к и х  я  и н о стр ан н ы х ю р и д и ч ески х  л и ц  к  г р а ж 
дан .

С о вм естное п р е д п р и я ти е  р а сп о л о ж ен о  во адресу: Р е с 
п у б л и к а  У з б е к и с та н , г .  Т а ш к е н т , у д . М у н и с , 1.

Дежурный редактор Л. СОН, 

дежурный Л. ВАЙТ1РЯКОВА.

( О НАРОДИМ слово 

ХЩ СМ
У Ч Р Е Д И Т Е Л И :

Президиум Верховного Совета 
Республики Узбекистан 
и Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор Анвар Д Ж У РА Б А Е В .
РЕД А К Ц И О Н Н А Я  К О Л Л Е ГИ Я :

Абдуиабн (ОЙКУЗИ1Ё, Эсирган ВОЛИН (ответственный секретарь, «Хали су»и*|. 

Эркин ВОХИДОВ, Саидажрор ГУЛЯМОВ, Мухаммаджои КАРАВАЕВ, П примну я КО- 
ДИРОВ, Мнракмал МИРАЛИМОВ, Саяоаиддии МУХИДДИНОВ (замости- 

теяь гневного редактора, «Хаим суаи»), Леа ПАК (заместитель главного редакто

ра. "Народное сяево»|, Людмиле ПОРФИРЫ ВА, Куяажмет РИЗА ЕВ, Алек
сандр ТЮРИКОВ (ответственный секретарь, ■Народное сяоее»|, Шавкат ЯХЪЯЕВ.

4 -  Адрес:

700000, Таш кент, ГСП, 

ул. М атбуотчилар, 19. 

+  Телефоны: 

для справок 32-09-67 

отдел рекламы  32-09-25

Регистрационный М  0002. Иидеке 8410. Заказ Г.-907. Объем 2 печ. л. Способ печати офсетный. Формат А-2. Время подписания в печать по графику в 21,00.

Типография издательско-полиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Турон, дом 41. Гавота выходит няяь рва в неделю, кроме воскресенья и понедельника.

1 2  3 4 5 6

Подписано в 23,00.


